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Jsou lidé, kteří vědí, co chtějí. 
Sledují určitý cíl a vkládají do toho 
veškerý svůj um, své schopnosti, 
dovednosti i  velkou míru nadšení. 
Vědět, co vlastně chci, to není jen 
otázkou vůle, ale také předsta-
vivosti a  vize do budoucna. Ode 
všech vedoucích pracovníků je 
tedy vyžadováno nejen stanovení 
jasných cílů, ale zejména jejich ná-
sledná realizace. Vyžaduje to ocho-
tu překonávat nejrůznější překážky 
a také schopnost poskytnout svým 
spolupracovníkům maximální pod-
poru. Strhávat svým příkladem 
ostatní k vynikajícím výkonům.

Zřejmě i  pro tyto schopnosti 
Svaz měst a  obcí při druhém roč-
níku vyhlašování výsledků soutěže 
„Nejlepší starosta za volební obdo-
bí 2014 - 2018“ zvolil za Olomoucký 
kraj právě starostku našeho měs-
ta paní Ivanu Dvořákovou, která se 
v pátek 7. září tohoto slavnostního 
aktu v Praze zúčastnila. 

Hlavním smyslem akce je vybrat 
a ocenit jednoho starostu z každé-
ho kraje naší republiky, který se vý-
znamným a  mimořádným způso-

Vyhlášení vítězů „Nejlepší starosta 2014 - 2018“Vyhlášení vítězů „Nejlepší starosta 2014 - 2018“

bem zasloužil o rozvoj svého města 
či obce. Záštitu nad soutěží převzal 
sám pan prezident Miloš Zeman, 
který byl osobně přítomen při vy-
hlašování výsledků ve Španělském 
sále Pražského hradu. Zúčastnil 
se také předseda vlády, přítom-
ni byli vrcholní představitelé obou 
komor Parlamentu ČR, řada minis-
trů a  rovněž i  představitelé státní 
správy. Hodnocení navržených sta-
rostů zpracovala komise složená 
z  řad akademické obce, úředníků 
ministerstev, asociace krajů a Sva-
zu měst a  obcí. Pouze 14 starostů 
z  celé republiky, z  každého kraje 
jeden, se stalo vítězi soutěže „Nej-
lepší starosta 2014 - 2018“, další tři 
byli oceněni veřejností a tři předse-
dou svazu. 

Ženy spíše intuitivně řeší řadu 
problémů svou laskavostí, pocho-
pením a trpělivostí, muži jsou čas-
to ve stejných situacích netrpěliví 
a  snaží se prorážet hlavou zeď. 
A  to není příliš dobrá metoda na 
vyřešení čehokoli. Jistě se i během  
působení paní Ivany Dvořákové ve 
funkci starostky vyskytly hlasy, 

které její činnost zlehčovaly, podce-
ňovaly a někdy i odsuzovaly. A mož-
ná to byla i  určitá závist, tak již to 
na světě chodí. Ale paní starostka 
se nenechala odradit od další prá-
ce a  množství pozitivních změn, ke 
kterým v Němčicích došlo, musí být 
každému rozumnému člověku pa-
trné na první pohled. A to je asi to 
nejdůležitější. Nenechat se otrávit 
hlasy lidí, kteří nikdy nic podobného 
nedokázali. 

Chtěli bychom upřímně poblaho-
přát paní Ivaně Dvořákové k tomuto 
skvělému úspěchu a zaslouženému 
ocenění, kterého se jí dostalo při 
završení náročné, obětavé a  dlou-
holeté práce. Proto jí touto cestou 
gratulujeme a  děkujeme za vše, co 
pro naše město a jeho obyvatele vy-
konala.

Hana Matušková

Poznámka redakce: I členové 
redakční rady zpravodaje Němči-
ce pod lupou se připojují ke gratu-
laci a  přejí jí hodně zdraví, pohody 
v kruhu svých blízkých a zaslouže-
ný odpočinek.
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Mojí milí spoluobčané,
každý člověk občas prožívá zcela 

zásadní okamžiky, které tvoří milní-
ky v jeho životě. Pro mě osobně jsou 
to tyto dny, kdy se s  blížícím kon-
cem mého funkčního období v pozici 
starostky loučím se svým povolá-
ním, které bylo zároveň i  posláním. 
Měla jsem tu čest od roku 2005 vést 
a  spravovat naše město. Jsem ne-
smírně vděčná, že jsem mohla tuto 
práci vykonávat. Celkově mě velmi 
obohatila, protože mi přinesla hodně 
zkušeností, krásných setkání, rados-
ti z úspěchů, ale i poučení z nezdarů. 
Když člověk odchází, něco po sobě 
zanechává. A něco z toho, co bylo, si 
odnáší s sebou - své vzpomínky, ale 
i  některé nenaplněné plány a  před-
sevzetí, jejichž realizace už bude na 
novém zastupitelstvu.

Pojďme tedy k  samotnému hod-
nocení mého působení ve funkci 
starostky. Zásadním a  zároveň bo-
lestivým okamžikem pro naše město 
bylo rozhodnutí společnosti Eastern 
Sugar, a.s. provést demolici cukro-
varu a ukončit tak provoz největšího 
zaměstnavatele ve městě a  regio-
nu. Nebylo tehdy vůbec lehké pře-
svědčit zastupitelstvo o  správnosti 
kroku, který vedl ke koupi pozemků 
po cukrovaru. Přesto se to podařilo 
a dnes je tzv. malá plocha zastavěna 
rodinnými domky a byty pro seniory. 
V letošním roce byla vybudována in-
frastruktura pro výstavbu dalších ro-
dinných domů. Společnost BEDNAR 
FMT, s.r.o. zahájila rovněž výstavbu 
prodejny zemědělských strojů na 
velké ploše po cukrovaru. Potvrdilo 
se, že uvažovat a plánovat dopředu 
se vyplatí. Pevně věřím, že na zbýva-
jících částech těchto pozemků bude 
vybudován nejen městský park, ale 
vyrostou zde další rodinné domy. 

Město by mělo jako dobrý hos-
podář vždy pečovat o  svůj majetek, 
ale občas není tato péče dostatečná 
a  pružná. Jako velké břímě vnímám 
budovu bývalých jeslí, u  kterých se 
zastupitelstvo zatím nedohodlo, zda 
budovu zbourá, nebo projde rekon-
strukcí. Záměr vybudovat zde záze-
mí pro Středisko volného času Orion, 
ale i pro seniory, je dobrý. Dle mého 
soudu by bylo lepší stavět na čistém 
pozemku a budovu, která je ve velmi 
špatném technickém stavu a dispo-
zičně nevyhovuje uvedenému vyu-
žití, zbourat. Stejný problém je také 
s  budovou tzv. bílého domu, jehož 
technický stav je špatný, a  proto by 
bylo nejlepší vyčistit pozemek a vy-

užít jej pro výstavbu. Co mne dále 
trápí je i  budova radnice. Také zde 
jsou plánovaná rozhodnutí a přípra-
vy zdlouhavé. Radnice je ve středu 
obce a rekonstrukci, jejíž studie už je 
hotova, si právem zaslouží. Projekt 
„v  šuplíku“ je i  na přírodní koupací 
biotop. Řada obcí v  okolí nás s tou-
to myšlenkou již předběhla a biotop 
tam dobře slouží svému účelu. 

Oblast školství je v našem městě 
na velmi dobré úrovni. Všechna škol-
ská zařízení jsou vedena zkušenými 
řediteli a dosahují výsledků, které nás 
řadí do přední linie vybavenosti a kva-
lity výuky škol v  rámci našeho kraje. 
U  ZŠ děkuji prozíravosti předchozích 
zastupitelstev, která rozhodla o  pří-
stavbě k  původní budově školy. Díky 
tomu jsou i  do budoucna zajištěny 
velké úspory energií a  provozních 
nákladů. Za dobu mého působení ve 
funkci starostky byla postavena nová 
moderní stravovna a  zřízena odpo-
činková plocha. Budova školy byla 
odkanalizována. Dále byl zbudován 
výtah, rekonstruovaly se odborné 
učebny, došlo k výměně oken, vstup-
ních dveří a k zateplení školní budovy. 
Mimořádným počinem bylo vybudo-
vání multifunkční sportovní haly. Zbý-
vá dokončit opravu vnitřních rozvodů 
sítí, výměnu dveří, podlah a sociální-
ho zařízení uvnitř budovy. Potřeba je 
také nově vybavit odborné učebny. 
Myslet musíme rovněž na navýšení 
kapacity školy. 

V budově ZUŠ proběhla vyměně-
na okna, podlahoviny na chodbách, 
opraveny učebny. Ale i  tato budova 
potřebuje opravu vnitřních rozvodů 
sítí, sociálního zařízení a moderniza-
ci vybavení včetně venkovního amfi-
teátru. 

Středisko volného času Orion se 
přesunulo z  budovy ZUŠ do budovy 
ZŠ. Získalo zde sice nové prosto-
ry, ale ty s  narůstajícím rozsahem 
jejich aktivit přestávají stačit. Aby 
mohlo dojít k  rozšíření nabídky slu-
žeb pro děti, mládež i veřejnost, na-
bízí se jako vhodná varianta prostor 
bývalých jeslí. Pevně věřím, že nové 
zastupitelstvo se shodne a buď stá-
vající budovu opraví, nebo vybuduje 
novou, která bude moci sloužit pro 
potřeby „Domečku“ i seniorů. 

I v mateřské škole se udělalo kus 
práce. Byla to výměna oken, oprava 
střechy, nová fasáda, rekonstrukce 
sociálních zařízení na všech odděle-
ních a v neposlední řadě nová zahra-
da s  dětským hřištěm, vše sloužící 
k environmentální výchově dětí. 

Oblast zdravotnictví hodnotím 
jako uspokojivou v  pokrytí služeb 
odborných lékařů a  velmi kvalitních 
službách lékárny v našem městě. Pro-
blém spatřuji v zajištění péče praktic-
kého lékaře. V minulosti pracovali pro 
Němčice a  okolí dva praktičtí lékaři. 
Nyní v  tomto velkém obvodě slouží 
pouze jeden lékař, což je pro něj příliš 
velké břímě. Je tedy nutné opět zajis-
tit dva praktické lékaře. Již podruhé 
bylo Krajským úřadem v  Olomouci 
vyhlášeno výběrové řízení na pozici 
druhého praktického lékaře, ale zatím 
se bohužel nikdo nepřihlásil. 

Pro naše seniory připravujeme 
pravidelná setkání, zájezdy, nabídku 
kulturních programů, ale byla bych 
ráda, kdyby v našem městě začal také 
působit Klub seniorů, jehož činnost 
bude vycházet z  aktivity lidí, kteří si 
své již odpracovali a měli by nárok na 
odpočinek, ale přesto nechtějí sedět 
doma a mají chuť něco pro sebe i pro 
druhé udělat. 

V oblasti dopravy v rámci obce se 
dá říci, že máme téměř hotovo. Jsou 
opraveny všechny místní komunikace, 
vyjma ulice Mlýnské, kde se v součas-
né době zpracovává projektová doku-
mentace. Také chodníky, až na malé 
úseky, jsou všude opraveny. Jsou zre-
konstruována obě náměstí – Komen-
ského i  Palackého, vybudována ven-
kovní galerie a  kašna.  Komunikace, 
které spojují naše město s okresními 
městy, jsou v  dobrém technickém 
stavu. Je dokončena oprava páteřní 
komunikace do Prostějova, trpělivost 
musíme mít ještě nějaký čas s dokon-
čením opravy mostu přes řeku Hanou. 
Velkým přínosem pro bezpečnost do-
pravy je nejen již funkční cyklostezka 
spojující Němčice s  obcemi Mořice 
a Vrchoslavice, ale i plánované vybu-
dování cyklostezky do Měrovic, Více-
měřic a  Pivína. Velký zásah do kata-
stru našeho města bude v budoucnu 
znamenat vybudování vysokorych-
lostní trati Brno-Přerov. Tato stavba, 
která se má realizovat od roku 2021, 
přinese Němčicím velké změny. Od 
roku 2005 do letošního roku bylo na 
opravách a investicích v našem měs-
tě proinvestováno 420 mil. Kč

V oblasti služeb můžeme konsta-
tovat, že pokrytí obchodu s  potravi-
nami je dostačující nejen pro Němči-
ce, ale i pro okolní obce. Přínosem pro 
region by byly provozovny zajišťující 
další služby pro občany, které zde 
dříve působily. Proto je nutné, aby 
zastupitelstvo města bylo přístupné 
podpoře drobného podnikání. Nejde 
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jen o  vytvoření pracovních míst, ale 
především o  nabídku služeb, které 
chybí občanům i městu. Jako příklad 
uvádím klempířské, elektrikářské, 
zámečnické nebo zednické práce 
apod. Každý podnikatel, který si zde 
zřídí svou provozovnu, přivede do 
města zákazníky. A ti jistě přispějí 
k rozvoji ekonomiky města. 

Životní prostředí tvoří velmi dů-
ležitou oblast pro spokojený život 
obyvatel dané obce. Naše město 
má nevýhodu, že je na rovině, nemá 
les a  ani větší zelenou plochu. Za 
posledních deset let se podstatně 
zlepšila úroveň ozelenění jednotli-
vých ulic města. Věřím, že se podaří 
vybudovat plánovaný park v  pro-
storu po bývalém cukrovaru, bude 
provedena revitalizace Mlýnského 
náhonu a toku Žlebůvky a dojde k re-
alizaci opatření z komplexní pozem-
kové úpravy, která by přinesla do 
naší krajiny více stromů, keřů a také 
vodní plochy.  Němčice potřebují dý-
chat, potřebují zeleň. 

Naše město je baštou kultury jižní 
části okresu Prostějov a pevně věřím, 
že tomu tak bude i  nadále. Činnost 
našeho kulturního zařízení, které ko-
ordinuje a vytváří podmínky pro akti-
vity všech příspěvkových organizací 
a  němčických spolků, je příkladné. 
Funguje u  nás kino, pořádáme Ha-
nácký divadelní máj, Divadelní pát-
ky, Svátek hudby, akademii ZŠ, řadu 
skvělých programů Střediska volné-
ho času Orion jako jsou Čertoviny, 
Na pohodu, inspirativní letní i  zimní 
tábory. Chci věřit, že si soběstačnost 
v  kulturním a  společenském životě 

udržíme a že budeme i nadále pod-
porovat činnost neziskových organi-
zací, které ke společenskému životu 
přispívají nemalou měrou. Velkou 
pozornost si zaslouží naši hasiči, 
kteří zajišťují bezpečnost občanů 
regionu a  jejichž aktivita na všech 
akcích ve městě je nenahraditelná. 
Od roku 2005 se podařilo zrestauro-
vat všechny kříže a sochy na našem 
katastru. Nyní je na nás, abychom 
o ně pravidelně pečovali a zachovali 
tak v důstojném stavu odkaz našich 
předků. 

Pozadu za kulturou není v našem 
městě ani sport. Pro sportovní akti-
vity jsme vytvořili dobré podmínky. 
Ať už je to areál stadionu, kde máme 
sice kvalitní hřiště, ale je třeba zde 
zlepšit také zázemí pro sportovce 
i  společenské akce. Opravená soko-
lovna slouží oběma tělovýchovným 
jednotám a poskytuje podmínky pro 
udržení skvělé tradice krasojízdy 
u nás.  Sportovní hala Suprovka zase 
zcela zásadně zlepšila podmínky pro 
výuku tělesné výchovy naší ZŠ, ale 
slouží rovněž široké veřejnosti včet-
ně FK. Vybudovali jsme a zrekonstru-
ovali dětská hřiště. Tady však máme 
stále ještě rezervy. 

A nyní mi dovolte poděkovat všem 
lidem, se kterými jsem za dobu 17 let 
na radnici spolupracovala. Přede-
vším všem pracovníkům městského 
úřadu, kteří svou kvalifikací vytvářejí 
nezbytné zázemí pro samosprávu 
a občany. Místostarostovi Janu Vrá-
novi, který stál po mém boku ve funk-
ci od roku 2005. Také všem zastupi-
telům, kteří se za čtyři volební období 

v této funkci vystřídali a přinášeli na 
jednání o současnosti a budoucnosti 
života našeho města dobré nápady, 
rady a zkušenosti. Všem členům ko-
misí a výborů, kteří svou aktivitou při-
spěli k řešení problémů města. Všem, 
kteří pracují v  našich příspěvkových 
a  neziskových organizacích. Zvláštní 
poděkování patří rovněž mému man-
želovi a celé rodině. Vždy měli pocho-
pení pro mou náročnou práci, věřili 
mi a podporovali mě v mém snažení 
o dosažení cílů, které jsem si stanovi-
la. Děkuji Vám, občanům Němčic nad 
Hanou, že jste mi po celou tuto dobu 
projevovali důvěru a  dali mi mož-
nost funkci místostarostky a  později 
starostky vykonávat. Vážení občané 
našeho krásného města, bylo mi ctí! 
Děkuji.

A co říci na závěr? Je na každém 
z Vás, jak rozhodnete v nastávajících 
komunálních volbách, komu svěří-
te své hlasy a dáte důvěru, aby naše 
město vzkvétalo ku prospěchu obča-
nů, kteří zde žijí. Aby noví zastupitelé 
svými moudrými a pružnými rozhod-
nutími posouvali rozvoj města kupře-
du. Přeji nám všem šťastnou volbu.

Ivana Dvořáková, starostka

Z ČINNOSTI MĚSTA

Další etapa rekonstrukce hřbi-
tova dokončena

Jak jsme vás informovali v  mi-
nulém čísle lupy, byla dokončena 
rekonstrukce chodníků na hřbitově 
/1,3 mil. Kč/. Současně probíhaly 
práce také na opravě zdiva zídky 
hřbitova a  také budovy márnice. 
Stavbu prováděla firma  Faktory 
2014 z  Litovle. Celkové skutečné 
náklady na tyto opravy činily 1,3 
mil. Kč. Na akci byla získána dota-
ce od Olomouckého kraje a také od 
Ministerstva zemědělství ČR.  Slav-
nostní předání hotového díla pro-
běhlo na hřbitově v pátek 24. srpna. 

Za příjemného  mrholení /po dlou-
hých vedrech/ nás přivítala hudba 
interpretů ředitele ZUŠ Vladimíra 
Gazdaga a učitele Martina Dostála. 
Starostka města Ivana Dvořáková 

uvedla časový sled provedených 
prací, a  to restaurování křížů před 
hřbitovem a na hřbitově v roce 2010. 
V tomto roce byla také zpracována 
projektová dokumentace rekon-
strukce hřbitova, která se postupně 
realizuje. V  roce 2016 byl opraven 
středový chodník a v  letošním roce 
byla dokončena oprava všech chod-
níků a obvodové zdi hřbitova, včet-
ně márnice. Pan místostarosta ing. 
Jan Vrána pak seznámil přítomné se 
všemi firmami, které se podílely na 
opravě hřbitova, a  také s  náklady, 
které si tato investiční akce vyžá-
dala. Poté všechny přítomné obča-
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ny, včetně zástupců firem, pozdravil 
pan farář Tomáš Strogan a pronesl na 
tomto pietním místě krásná slova pro 
rozjímání nad naším životem. 

Pevně věříme, že v  příštím roce 
bude dokončena oprava obvodové zdi 
hřbitova, vybudováno parkoviště, pří-
stupový chodník  a také  kolumbárium.

Oprava sociálního zařízení v ma-
teřské škole

V měsíci srpnu byla zahájena opra-
va sociálních zařízení na třech oddě-
leních mateřské školy. V  soutěži byla 
vybrána firma Stavbros, s.r.o. Předpo-
kládané náklady 1,2 mil. Kč byly hra-
zeny z prostředků města.  V průběhu 
opravy byly vyměněny odpadní potru-
bí a  rozvody vody, všechna sanitární 
zařízení, obklady na stěnách i podlaze. 
Prostory byly vymalovány.

Opravy probíhající na základní 
umělecké škole

V  průběhu prázdninových měsí-
ců byla vyměněna na chodbách ZUŠ 
podlahová krytina. Práce prováděla 
firma Richard Zapletal, Kojetín.  Cel-
kové náklady činí 142 tis. Kč. Dále 
byla nově vybavena zkušebna pro 
dechový orchestr, a to v hodnotě 156 

tis. Kč. Zhotovení a montáž nového 
vybavení zajistil Miroslav Kolísek. 

Projekt Masarykova lípa, naučná 
stezka a obnova remízku

Naučná stezka Masarykova lípa 
a  její vytvoření jde ruku v  ruce s  již 
proběhlým   projektem výsadby lini-
ové zeleně za městem Němčice nad 
Hanou. Jde o  vytvoření odpočinko-
vého remízku a  výsadbu památeční 
lípy. Na naučné stezce jsou umístěny 
infopanely z  oblasti dob Masaryka, 
oblasti naší přírody, interaktivní prvky 
z  poznávání přírody, panoramatická 
fotka našeho okolí a  také poseze-
ní v  remízku „Masarykova lípa“. Tyto 
panely byly dodány panem Mgr. Ada-
mem Koutem, Březno za cenu 290 
tis. Kč. Nad celým projektem naučné 
stezky dohlížela s  nesmírnou péčí 
paní Naďa Tesaříková, za což jí patří 
velký dík.

Defibrilátor a kyslíkový resusci-
tační přístroj

Pro SDH byl pořízen defibrilátor 
LIFEPAK 1000 a  kyslíkový rersusci-
tační přístroj SATURN OXY Comfort. 

Tyto přístroje budou sloužit hasi-
čům při odbor-
né pomoci ve 
chvílích, kdy 
ještě není na 
místě profesio-
nální zdravotní 
služba, a  tím 
i  přispějí ke 
zvýšení naděje 
na záchranu života. Přístroje byly po-
řízeny za přispění Olomouckého kraje 
ve výši cca 37 tisíc Kč. Celkové náklady 

činily 74.354 Kč. Členové naší JPO II jsou 
odborně proškoleni na užívání těchto 
přístrojů.

Vybudování infrastruktury pro 
výstavbu rodinných domů – tzv. vel-
ká plocha

Vybudování sítí, chodníků a   vjez-
dů na ulici Masarykova na tzv. velké 
ploše je hotové. Stavbu prováděla na 
základě veřejné zakázky firma V.H.P. 
Ivanovice na Hané, s.r.o. Předpokláda-
ný náklad stavby je 6,5 mil. Kč. Stavba 
je financována z  prostředků města. 
V průběhu této stavby, která byla re-
alizována v měsících červenec až září, 
byly zhotoveny společností E.ON pří-
pojky elektřiny, položeno potrubí ply-
nu, kanalizace a vodovodu. Byl vybu-
dován nový chodník podél této stavby 
a jednotlivé vjezdy vždy společné pro 
dva rodinné domy. 

V letních měsících prováděla firma 
Očenášek třídění uložené zeminy tak, 
aby mohla být použita zemina pro te-
rénní úpravy lokality, beton a  kámen 
podrcen na recyklát.

Ihned po ukončení bylo zadáno 
vypracování geometrického plánu, 
budou vytýčeny pozemky a  vlastníci 
pozemků mohou zahájit stavby svých 
rodinných domů. 

Ivana Dvořáková, starostka
Jan Vrána, místostarosta

ZE ŽIVOTA MŠ

Prázdniny skončily a  mateřská 
škola je  opět jako bzučící úl. Děti se 
po prázdninách vrátily plné energie, 
radosti a nových zážitků, které sdílejí 
se svými kamarády. Ve školce je če-
kala změna, ve třech třídách proběhla 
rozsáhlá rekonstrukce sociálního za-
řízení, děti tak mají moderní a pěkně 
vybavené koupelny a toalety. 

80 přihlášených dětí bude ve 
školním  roce rozděleno do čtyř tříd 
věkově blízkých. Paní učitelky mají 
spoustu nových nápadů a  inspira-
ce, jak dětem zajistit bohatý a pestrý 

program v MŠ. Od poloviny září bude-
me realizovat projekt JDE SEM LESEM, 
děti získají mnoho informací o  lese 
a životě v něm. V rámci projektu na-
vštívíme Záchrannou stanici pro vol-
ně žijící živočichy v nouzi  a zapojíme 
rodiče do sběru kaštanů, které potom 
předáme na krmení lesní zvěře. Dne 
26. 9. 2018 nás čeká zajímavá odpole-
dní akce s rodiči. S naučných progra-
mem o lese zavítají do mateřské školy 
lesníci, ochránci přírody a  dobrovol-
níci ze spolku Děti a příroda z.s., kteří 
dětem a  rodičům připraví zajímavé 

odpoledne plné her, tvoření a odpově-
dí na dětské otázky. Občerstvení pro 
děti zajistíme v MŠ a rodiče budou mít 
možnost opékat vlastní buřty na ohni. 

Jako každý rok sestavujeme spo-
lečně s  odborem kultury města 
Němčice nad Hanou program divadel 
a  výchovných představení pro MŠ. 
Děti v MŠ mají pravidelně 1- 2 předsta-
vení měsíčně, některé organizujeme 
přímo v MŠ (na zahradě, ve třídě) nebo 
navštívíme sál kina OKO.  Už v  září se 
mohou  těšit na dvě představení diva-
del Sluníčka a Plyšového Medvídka.
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Novinkou v  tomto školním roce 
bude navázání spolupráce v  celore-
publikovém projektu Celé Česko čte 
dětem, naším záměrem je více pod-
pořit zájem dětí o četbu, knihy a ma-
teřský jazyk. Paní učitelky budou re-
alizovat v  jednotlivých třídách různé 
aktivity k rozvoji předčtenářských do-
vedností dětí. V MŠ pravidelně čteme 
před odpoledním odpočinkem. I 20 
minut četby denně má pro dítě vel-
ký význam. Naším přáním je podpo-
řit četbu také v rodinách a zapojit do 
těchto aktivit rodiče a prarodiče.    

Stejně jako v  minulém školním 
roce nabízí MŠ celou řadu doplňko-
vých aktivit pro děti v rámci odpole-
dního režimu. Děti mají možnost na-
vštěvovat dětský sbor Malí zpěváčci, 
zájmový kroužek Malý objevitel a pro-
gram pro předškoláky MAXÍK a  NTC 
Mensa. Všechny tyto aktivity jsou 
bezplatné a  vedou je paní učitelky 

z  MŠ.  Ve spolupráci se  SVČ 
Orion organizujeme sezna-
mování dětí s  anglickým ja-
zykem a  taneční kroužek, 
se ZUŠ Němčice nad Hanou 
zase výtvarný kroužek, tyto 
aktivity si rodiče hradí a při-
hlašují své děti v těchto orga-
nizacích. 

Přehled veškerých akcí 
a dění v MŠ pravidelně zveřej-
ňujeme na našich webových 
stránkách www.msnemcice-
nadhanou.webnode.cz. Zde 
také rodiče získají informa-
ce o provozu MŠ a možnosti 
přijetí dětí k  předškolnímu 
vzdělávání v Mateřské škole 
Němčice nad Hanou.

Všem dětem a  rodičům 
přeji krásné babí léto. 

Andrea Kopová,
ředitelka MŠ

ZE ŽIVOTA ZŠ

Zase jedno loučení …..Zase jedno loučení …..

 
Další školní rok utekl jako voda. 

A byl tu 28. červen 2018 a  s  ním 
loučení se  žáky devátého ročníku. 
Stalo se již tradicí, že deváťáci do-
stávají závěrečné vysvědčení před 
zraky svých nejbližších v  kině Oko 
v  Němčicích nad Hanou. Slavnostní 
atmosféru navodila státní hymna. 
Tím celý podvečer získal na váž-
nosti. Průvodci celým pořadem se 
stali sami žáci – Míša Vosičková 
a Filip Antel. I o kulturní vystoupení 
se postarali zase žáci devátého roč-
níku. Na klavír zahrála nádhernou 
skladbu Klárka Masaříková. Další 
vystoupení patřilo také hudebním 
virtuózům, resp. virtuózkám – Gab-
če Klágové, Verče Vládkové a Lucce 
Popelářové. Po kulturní vsuvce při-

šly na řadu slavnostní projevy paní 
ředitelky a  dalších vážených hostů.     
Poté již nastoupili žáci k  slavnost-
nímu předávání vysvědčení. Teprve 
teď si začali uvědomovat, že je to 
vysvědčení poslední a že něco končí. 
Mnozí se neubránili ani slzičkám. Pak 
poděkovali rodičům, učitelům a tříd-
ní učitelce. Na závěr se všichni stali 
členy pěveckého sboru při závěreč-
né písničce. Jen několik vzpomínek 
na tuto třídu. Byli jedineční a  byli 
výjimeční. Končili devátou třídu jako 
nejpočetnější třída v  tomto školním 
roce. Vlastně právě do té devítky byli 
spojeni žáci ze dvou tříd. Bylo jich 32. 
Táhli za jeden provaz a  tvořili fajn 
kolektiv. Získali nespočetné množ-
ství ocenění, umístění na předních 
místech ve sportovních soutěžích, 
byli oporou školního týmu. Další 
úspěchy získali v olympiádách z růz-
ných předmětů, v  soutěžích z  čes-
kého i  anglického jazyka, výtvarné 
výchovy. A také se ctí reprezentovali 
naši školu v televizní soutěži Bludi-
ště, a  to Zdeněk Chalánek, Martin 
Kyselák, Milan Šebesta a Vlasťa Pa-
líšek. Zapojovali se do všech aktivit 
pořádaných školou. Některé žáky 

jsem měla jako třídní učitelka šest 
let, od čtvrté třídy a také jsem je těch 
šest let učila. Hodně se mně vryli do 
paměti a nikdy na ně nezapomenu. 

Měla jsem vás ráda. Moc a  moc 
štěstí do dalšího života!!!

Hana
 Vojancová, 

třídní učitelka

Moderátoři Míša Vosičková Moderátoři Míša Vosičková 
a Filip Antela Filip Antel
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Organizace školního roku 2018 / 2019Organizace školního roku 2018 / 2019

Přípravy na letošní rok byly jako 
vždy náročné, prováděl se pravidelný 
velký úklid, drobné opravy ve škole, 
instalovala se nová interaktivní ta-
bule do 5. A třídy, do třídy 5. B byly za-

koupeny nové lavice a židličky a byla 
provedena výměna nefunkčních da-
taprojektorů. Do šaten byly zajištěny 
šatní skříňky pro většinu žáků školy. 
Proběhlo každoroční malování ša-

ten, opravy chodeb a výmalba tříd. 
Přeji všem žákům a  zaměstnan-

cům školy, aby následující školní rok 
byl plný úspěchů, pohody, vzájemné-
ho pochopení a tolerance.

Období školního vyučování ve školním roce 2018/2019 
začne ve všech základních školách, středních školách, 
základních uměleckých školách a  konzervatořích 
v pondělí 3. září 2018. 
Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno ve čtvrtek 
31. ledna 2019. 
Období školního vyučování ve druhém pololetí bude 
ukončeno v pátek 28. června 2019.
Podzimní prázdniny připadnou na pondělí 29. října 
a úterý 30. října 2018.
Vánoční prázdniny budou zahájeny v  sobotu 
22. prosince 2018 a skončí ve středu 2. ledna 2019. 
Vyučování začne ve čtvrtek 3. ledna 2019.
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 
1. února 2019.

Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou podle sídla školy 
stanoveny takto: 4. 2. - 10. 2. 2019
v okresech :Benešov, Beroun, Rokycany, České Budějovice, 
Český Krumlov, Klatovy,
Trutnov, Pardubice, Chrudim, Svitavy, Ústí nad Orlicí, 
Ostrava-město, Prostějov
Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 18. dubna 
2019, pátek 19. dubna 2019 je tzv. ostatním svátkem podle 
zákona č. 245/2000 Sb., o  státních svátcích, o  ostatních 
svátcích, o významných dnech a o dnech pracovního klidu, 
ve znění pozdějších předpisů.
Hlavní prázdniny budou trvat od soboty 29. června 2019 do 
neděle 1. září 2019. Období školního vyučování ve školním 
roce 2019/2020 začne v pondělí 2. září 2019.

Třídní učitelé
1. až 5. ročník 
1.A Bc. Dana Vlčková
1.B Mgr. Renata Žižlavská
2.A Mgr. Zuzana Vozihnojová
2.B Mgr. Markéta Tobolíková
3.A Mgr. Anna Vlčová
3.B Mgr. Marcela Šírková
4.A Mgr. Michaela Slavíková
4.B Mgr. Lucie Kašparová
5.A Mgr. Jarmila Coufalíková
5.B Mgr. Lenka Literová

6. až 9. ročník 
ŘŠ Mgr. Hana Matušková
Zást. Mgr. Jana Benešová
6.A Bc. Kamila Hájková
6.B Mgr. Hana Vojancová
7.A Mgr. Aneta Navrátilová
7.B Mgr. František Matoušek
8.A Mgr. Pavel Janura
8.B Mgr. Milada Krejčová
9.  Mgr. Libor Mitana

Netřídní učitelé: 
1. Mgr. Anežka Brhlíková
2. Mgr. Zdeňka Navrátilová
3. Mgr. Jiří Pozdíšek

4. Mgr. Vladimíra Vránová
5. Mgr. Michaela Babirádová
6. Mgr. Václav Procházka
7. Jaroslav Kašpar

Vychovatelé školní družiny:
Hana Svobodníková, Mgr. Václav 
Procházka, Andrea Huťková, Marcela 
Žondrová (vedoucí vychovatelka)

Výuka náboženství:
Mgr. Tomáš Strogan, římskokatolický 
kněz, Mgr. Jana Přecechtělová, 
katechetka

Asistenti pedagoga:
Lenka Chalánková, Vendula 
Držálková, Hana Svobodníková, 
Denisa Oulehlová, Petra Štětařová, 
Lucie Vránová, Marcela Žondrová, 
Mgr. Magda Rolencová, František 
Hrubý, DiS., Petra Brabcová, Irena 
Nadymáčková, Andrea Huťková, 
Alena Janíková

Přidělení třídnictví a další organizační zajištění chodu školyPřidělení třídnictví a další organizační zajištění chodu školy

Školní poradenské pracoviště
Poradenské služby ve škole zajišťuje 
školní poradenské pracoviště 
skládající se z výchovného poradce, 
školního metodika prevence, školního 
psychologa, speciálního pedagoga, 
logopeda a sociálního pedagoga. Za 
poskytování služeb poradenského 
pracoviště zodpovídá ředitelka školy. 

Na naší škole zajišťují poradenskou 
činnost:
•  výchovný poradce – 
 Mgr. Hana Vojancová
•  školní metodik prevence – 
 Mgr. Michaela Babirádová
•  asistent školního metodika 

prevence – Mgr. Pavel Janura
• školní psycholog – 
 PhDr. Magdalena Nováková
•  školní speciální pedagog – 
 Bc. Barbora Crhonková
•  školní logoped, speciální pedagog – 

Mgr. Barbora Kantorová
• sociální pedagog –
  Mgr. Magda Rolencová

Třídní schůzky: Třídní schůzky: 

17. 10. 2018, 17. 10. 2018, 

28. 11. 2018,28. 11. 2018,

20. 3. 2019, 20. 3. 2019, 

15. 5. 201915. 5. 2019

Složení vedení školy 
 Mgr. Hana Matušková(ředitelka školy), Mgr. Jana Benešová (zástupce ředitele 

školy), Mgr. Hana Vojancová (výchovný poradce), Mgr. Anna Vlčová (vedoucí 
učitelka 1. stupně), Mgr. Pavel Janura (asistent školního metodika prevence), 
Petr Borovička (školník), Hedvika Zahradníková (vedoucí školní jídelny), Jana 
Kantorová (rozpočtářka školy)
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Tradiční akce a shromáždění školyTradiční akce a shromáždění školy

Činnost Termín

Slavnostní zahájení nového školního roku 3. 9. 2018

Škola v přírodě: 2. – 5. roč. 10. - 14. 6. 2019

Projektový týden: Poznáváme mikroregion, kde žijeme pro 1. roč. 10. – 14. 6. 2019

Projektové dny – 100. výročí vzniku republiky 24. - 26. 10. 2018 

Sběrové týdny (podzim + jaro) 8. - 12. 10. 2018 a duben 2019 
31. 9. - 2. 10. pro veřejnost

Jarmark + Den otevřených dveří  /8, 00 -17,00 / 31. 10. - 2. 11. 2018

Zápis dětí do 1. ročníku 5. 4. 2019

Škola nanečisto + Beseda s rodiči nastávajících prvňáčků duben 2019

Lyžařský kurz 3. - 9. 3. 2019

Projektové dny:  Den Země duben 2019

Den dopravní výchovy duben 2019

Školní akademie 23. - 24. 5. 2019

Den dětí 1. 6. 2019

Návštěva předškoláků červen 2019

Slavnostní předání vysvědčení žákům 9. roč. 27. 6. 2019 

Hana Matušková, ředitelka školy

Slavnostní zahájení školního rokuSlavnostní zahájení školního roku

Školní rok 2018 / 2019 jsme 
tradičně zahájili setkáním všech 
žáků, učitelů a  rodičů žáků 1. roč-
níku ve sportovní hale Suprovka 
v  pondělí 3. září za účasti 
představitelů našeho města, 
předsedkyně školské rady 
a  pana faráře. Úvodního 
slova se ujala ředitelka naší 
školy paní Hana Matuško-
vá. I ostatní hosté přivítali 
všechny žáky, učitele i  pří-
tomné rodiče a popřáli všem 
hodně úspěchů a radosti. Po 
slavnostním zahájení se žáci 
odebrali s třídními učiteli do 
svých tříd, kde si vyměnili 
spoustu prázdninových zá-
žitků.

Především však byli při-
vítáni prvňáčci, kteří si pro-

hlédli svou novou učebnu a sezná-
mili se s prostředím školy, kde budou 
trávit dalších devět let. Věříme, že 
se dětem ve škole bude líbit a školní 

rok pro ně bude úspěšný. A jak se jim 
první den ve škole líbil? Podívejte se 
na připojenou fotografii.

Zuzana Vozihnojová

PrvňáčciPrvňáčci
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VÝZVA PRO OBČANYVÝZVA PRO OBČANY

Ke 100. výročí vzniku republiky bude v naší škole připraven historický minikoutek. Prosíme občany o zapůjčení 
fotografií nebo předmětů (např. sešity, učebnice, pravítka, kalamáře,...), které nám připomínají tuto dobu. Před-
měty můžete přinést přímo paní učitelce Zuzaně Vozihnojové, nebo se můžete kontaktovat na emailu: zsnem@
pvskoly.cz.

Předem Vám děkujeme za spolupráci.

 Zuzana Vozihnojová

Úspěchy pěveckého sboru Skřivánek Úspěchy pěveckého sboru Skřivánek 

ZŠ Němčice n. H. a jeho sólistůZŠ Němčice n. H. a jeho sólistů
Ke konci uplynulého školního 

roku se naši sólisté účastnili hned 
několika akcí. V  první řadě to byla 
Regionální pěvecká soutěž Hanác-
ký skřivan 2018 (populární hudba). 
Mezi  nejmladšími vyhrál 3. místo 
David Zahradník, v kategorii 8–12 let 
Tereza Kovářová získala místo druhé 
a v nejstarších, 13–15 let se naši zpě-
váci utkali i  se semifinalistou tele-
vizní Superstar. Nakonec i tady jsme 
zabodovali… Tomáš Litera - 3. místo! 
V  duetech se na nás také usmálo 
štěstí: 2. místo - Miroslav Oplocký 
a Tereza Kovářová, 3. místo - Lenka 
Heráková a Tomáš Litera. Soutěž na-
táčela i regionální televize. 

Ani letos jsme nemohli chybět 
na Zpívající rodině! A výsledky? Te-
reza Kovářová se svojí maminkou 
Kateřinou - 1. místo!

Další soutěž se odehrávala ve 
folklorním duchu. V krajském kole 
pěvecké soutěže O hanáckyho ko-
hóta se umístila v bronzovém pás-
mu naše Adéla Zahradníková!

Po školní akademii, kde se 
předvedl celý pěvecký sbor Skři-
vánek, následovalo vystoupení na 
Sjezdu rodáků v Mořicích a sólové 
vystoupení Lenky Herákové s  ka-
pelou Musical Fever na Rockovém 
revivalovém festivalu v Mořicích.

Poté naši nejlepší sólisté 
a  účastníci celostátní pěvecké 
soutěže LYRA 2017 - Tomáš Li-
tera s  Lenkou Herákovou, Miro-
slav Oplocký s Terezou Kovářovou 
a Adéla Zahradníková s Nellou Sle-
zákovou natáčejí a secvičují duety 
s  kapelou Musical Fever a  vystu-
pují na LYRA FESTIVALU v Brně. Zá-

žitek to byl velkolepý, to mi věřte! 
Ovšem hlavně nové a cenné zkuše-
nosti, které nás posunují dál…

Letošní školní rok jsme hudebně 
zahájili hned první den, a to ve spor-
tovní hale. V podání Lenky Herákové 
zazněla píseň od Ewy Farne. A co 
nás čeká dál? Příprava na další roč-
ník soutěže LYRA, natáčení videokli-
pu a medajlonku na koncertní turné 
vítězů celostátní soutěže (Tomáš 
Litera - 1. místo), vystoupení ke 100. 
výročí republiky v Němčicích na ná-
městí, školní a okresní soutěž O ha-
náckyho kohóta atd., atd….

Děkujeme všem skřivánkům za 
reprezentaci školy a  vítězům bla-
hopřejeme! Poděkování ale patří 
také rodičům za spolupráci a  vel-
kou podporu.

Lenka Literová

Nové tváře v novém školním roceNové tváře v novém školním roce

Mgr. Michaela Babirádová

Na které škole jste studovala?
Studovala jsem na Pedagogické fakultě Univer-

zity Palackého v Olomouci. 

Jak dlouho již učíte? Změnily se děti během této 
doby?

Učila jsem dva roky před rodičovskou dovole-
nou, takže nemám příliš bohaté pedagogické zku-

O hanáckyho kohoutaO hanáckyho kohouta Hanácký skřivanHanácký skřivan
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šenosti. V  tomto školním roce se 
vracím učit po tříleté pauze, tak 
jsem sama zvědavá, jak se děti za 
ten čas změnily.  

Proč jste se rozhodla stát uči-
telkou?

Jako dítě jsem neměla žádné 
vysněné povolání, postupem času 
jsem na základní škole a později na 
gymnáziu poznala několik nesmír-
ně zajímavých osobností – pedago-
gů. A uvědomila jsem si, jak důležitá 
je učitelská profese a co vše může 
ovlivnit. Takže při výběru studia na 

vysoké škole byla pedagogická drá-
ha jasná volba.

Co děláte ve volném čase?
Svůj volný čas nejraději trávím se 

synem a rodinou. Ráda čtu, poslou-
chám muziku a podívám se na dob-
rý film. Mezi mé oblíbené sportovní 
aktivity patří jízda na kole a  koleč-
kových bruslích. 

Jaký předmět jste měla ve škole 
nejraději?

Na základní škole jsem měla ráda 
všechny předměty, při studiu na 

střední škole jasně vedla biologie.

Na závěr zkusme téma odlehčit. 
Mohla byste nám říci nějakou zajíma-
vou historku či zážitek z praxe?

Teď čtenáře asi hodně zklamu, ale 
těch zajímavých historek a  zážitků je 
tolik, že těžko nějaký vybrat a  popsat 
jej na pár řádků. Učitelé tráví ve škole 
s dětmi mnoho času a někdy nejsou žáci 
žádná zlatička, ale jindy dovedou člo-
věka mile překvapit a pobavit. V těchto 
případech se s nimi můžete vrátit zpět 
do svých báječných dětských let. A to je 
také jedna z krás tohoto povolání. 

Mgr. Michaela Slavíková

Asistentka - Petra Štětařová

Proč jste si vybrala práci asistentky?
Práci asistentky jsem si vybrala, protože 

je dobré pomáhat dětem, které to potřebu-
jí, a  budu ráda, když jim moje pomoc bude 
užitečná.

Jak a odkdy se na nový školní rok připravujete?
Většinou ke konci srpna, poslední týden pak in-

tenzivně. Letos to bylo seznamování se s  novým 
prostředím, a hlavně příprava třídy.

Změnily se děti během doby, co učíte?
Učím už dlouho, protože jsem studovala dálkově 

při práci. Myslím, že dnešní děti řeší ve třetí, čtvrté 

třídě to, co my tak v sedmé, osmé. 
Děti si víc dovolí a taky pozoruji více 
logopedických potíží.

Proč jste se rozhodla stát uči-
telkou?

Když jsem byla malá, hrávala 
jsem si na paní učitelku. Bavilo mě 
to a zůstalo mi to.

Co děláte ve volném čase?
Ráda sportuji a cestuji.

Jaký předmět jste měla ve škole 
nejraději?

Český jazyk a angličtinu.

Na závěr zkusme téma odlehčit. 
Mohla byste nám říci nějakou zají-

Jaké  musí  mí t č lově k vzdě lá ní , 
aby mohl pů sobit jako asistent? 

Aby člověk mohl dělat asisten-
ta musí mít středoškolské vzdělání 
a kurz asistenta pedagoga. Já osobně 
mám středoškolské vzdělání s matu-
ritou i potřebný kurz.

Jaký máte vztah k dětem?
K  dětem mám dobrý vztah a  bez 

toho by ani nebylo možné asistenta 
dělat.

Co se vám na naší škole líbí?
Za tu krátkou dobu, co jsem na 

škole, se mi zde líbí dobrý kolektiv 
mezi zaměstnanci školy. Také to, že 
zde děti mají potřebné vybavení ke 
vzdělávání.

mavou historku či zážitek z praxe?
Historek je za tu dobu hodně. Ne 

všechny se ale dají zveřejnit a v ně-
kterých by se mí bývalí žáci mož-
ná mohli poznat. Jednou mi třeba 
chlapec usnul na lavici nebo se jiný 
omluvil, že nemohl napsat úkol, pro-
tože usnul hned po škole a spal až do 
rána.

Jaké  jsou vaš e zá jmy a koní č ky? 
Mezi mé koníčky patří čtení, ly-

žování a má rodina, se kterou, když 
nám to čas dovolí, ráda jezdím na 
výlety. Zbylý čas věnuji svým dětem.
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Asistentka - Alena Janíková

Odkud pocházíte?
Pocházím z Počenic, je to malá obec 15 km od 

Kroměříže.

Máte děti?
Mám dvě děti. Syn Richard má 16 roků a dcera 

Julie 9.

Proč jste si vybrala práci asis-
tentky?

Práci asistentky jsem si vybrala, 
protože se mi líbí práce s dětmi.

Co se vám na naší škole líbí?
Na škole se mi líbí, že se nachází 

v klidné části obce, je velká a moderní. 
Také se mi líbí jídelna a sportovní hala.

Asistentka - Petra Brabcová

Odkud pocházíte?
Jsem z Němčic nad Hanou.

Kde jste studovala?
Studovala jsem ve Vyškově na gymnáziu, obor 

humanitní.

V čem spočívá vaše práce ve třídě?
Působím ve třídě, ve které se 

vzdělávají žáci se speciálními vzdělá-
vacími potřebami. Zejména spolupra-
cuji s pedagogem na přímé výchovné 
a  vzdělávací činnosti. Individuálně 

i  skupinově podporuji žáky při pří-
pravě na individuální výuku.

Co děláte ve volném čase?
Prakticky každý den vozím dceru 

do Vyškova na tréninky závodního 

 Zuzana Vozihnojová

ZE ŽIVOTA ZUŠ

Dechový orchestr v Senátu ČRDechový orchestr v Senátu ČR

Jsme celkem zvyklí, že náš 
dechový orchestr účinkuje na 
různých místech, tentokrát měl 
možnost vyjet do Prahy a ukázat 
něco ze svého repertoáru pří-
mo ve Valdštejnské zahradě pod 
Pražským hradem. Hrálo se nejen 
k poslechu, ale také k tanci – s or-
chestrem vyjely i žákyně taneční-
ho oboru naší ZUŠ. Ve skladbách 
všeho druhu – od koncertní hud-
by po rockové skladby - se opět 
představily naše zpěvačky  Jana 

Nosková, Petra Burgetová a  Pet-
ra Doleželová. Koncert měl velmi 
dobrou úroveň, o  čemž svědčily 
i  reakce pořadatelů na výkon or-
chestru i  návštěvnost v  publiku.  
Nádherné prostory Valdštejnské 
zahrady se totiž naplnily nejen 
tóny němčického orchestru, ale 
také němčickými občany, kteří na 
avizovaný zájezd využili nabídnu-
tou dopravu. Tu organizovala rad-
nice  z Němčic nad Hanou, za což jí 
patří veliký dík. 

Dvoudenní zájezd se završil 
prohlídkou vnitřních prostor nád-
herného Valdštejnského paláce, 
včetně zasedacího sálu sená-
tu s  odborným výkladem jak pro 
nás účinkující, tak pro účastníky 
z  Němčic. Pro všechny byly tyto 
sváteční dny 5. a  6. července 
nejen příležitostí k  dobré repre-
zentaci města, ale také krásným 
a poučným zážitkem. 

 Jindřich Novák, 
dirigent orchestru

Co děláte ve volném čase? 
Ve volném čase ráda jezdím na 

kole, na bruslích, plavu, pracuji na za-
hrádce. Ráda chodím na houby, cho-
dím do kina a relaxuji ve wellness. 

plavání. Je to opravdu velmi časově 
náročný koníček, takže se snažím vy-
užít čas jejich tréninků pro sebe a to 
tím, že si zajdu zacvičit do posilovny 
nebo zasednu nad dobrou knihou.
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XXIII. Letní hudební táborXXIII. Letní hudební tábor

Jako každým rokem, tak i  letos se 
konal další ročník hudebního tábora 
při ZUŠ Němčice nad Hanou. Novinkou 
je, že se nejednalo jen o  hudební tá-
bor, ale byl také zaměřen na turistiku. 
Proč? Tábor byl totiž situován do pro-
středí Českého ráje a byl by hřích ne-
využít nádherného okolí této lokality.  
Čím vyšší je ročník hudebního tábora, 
tím máme stále větší počet zájemců. 
Zúčastnilo se celkem 50 muzikantů 
a 10 tanečníků. O jejich pohodlí se sta-
ralo osm pedagogů a dvě instruktorky. 
Celkem devět dní jsme strávili v kem-
pu Palda v  Rovensku pod Troskami, 
ubytovaní jsme byli v chatkách s kou-
zelným výhledem na dominantu Čes-
kého ráje – hrad Trosky. Využili jsme 
pohádkového prostředí a pět družstev 
bylo pasováno na Rytíře, Loupežní-

ky, Draky, Skalá-
ky a  Trosky. Denní 
program byl pest-
rý, děti neměly čas 
se nudit. Den začí-
nal „živým“ budíč-
kem zahraným na 
trubku, po budíčku 
se všechny děti se-
běhly na rozcvičku, 
poté následovala 
snídaně, dopole-
dní muzicírování, 
hraní v  orchestru, 
cvičení na nástroje. Po obědě násle-
doval polední klid, který vystřídala 
celotáborová hra. Horké táborové dny 
byly zakončeny večerkou zahranou 
na lesní roh.  Tři celodenní výlety na 
Hrubou Skálu, na Trosky a do zábav-

ného parku pro děti Šťastná země byly 
příjemným zpestřením mezi přípra-
vou na závěrečné vystoupení, které se 
konalo předposlední den na náměstí 
v Rovensku pod Troskami. 

 Jana Veselá

NAŠE POZVÁNKANAŠE POZVÁNKA

 •  20. října 2018 v 18 hodin si Vás dovolujeme pozvat na slavnostní koncert Dechového 
orchestru ZUŠ Němčice nad Hanou konaného u příležitosti 100. výročí vzniku samo-
statného Československa. 

 Koncert se bude konat ve sportovní hale SUPROVKA a představíme se na něm spolu 
z hosty z východoslovenských Lipan. 

 Na  pátek 19. října 2018 v  dopoledních hodinách připravujeme z  průřezu programu 
výše uvedeného vystoupení  výchovný koncert pro žáky základních škol z  Němčic 
a okolí.

•  12. prosince 2018 se můžete těšit na Vánoční koncert ZUŠ Němčice nad Hanou, a to od 
18 hodin v kině OKO. 

Pokud byste rádi navštívili i některé z našich menších akcí, jako například besídky 
žáků hudebního oboru, pak sledujte naše webové stránky - www.zusnemcicenh.cz
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ZE ŽIVOTA SVČ ORION

Letní tábor Stroj časuLetní tábor Stroj času

Zámožná a  svéhlavá lady Phu-
secle, vášnivá sběratelka historic-
kých  předmětů, oslovila nejlepší 
světové badatele a dobrodruhy, aby 
sestavila výjimečný tým, kterému se 
podaří objevit návod na sestrojení 
časostroje a  z  dob dávno minulých 
tak získat a  přinést rozmarné lady 
mnohé artefakty. Nemožné se po-
dařilo, a tak pečlivě vybraní účastní-
ci expedice, celkem 39 dobrodruhů, 
se vydalo po stopách onoho stroje 
času. Návod se jim podařilo nalézt 
hned první den pobytového tábora  
v  obci Vír v  Hornosvratecké vrcho-
vině. Dle návodu stroj času sestrojili 
a světe div se, hned druhý den ráno 
poprvé zazněl jeho zvuk a  všichni 
účastníci se jeden po druhém pře-
sunuli do doby vlády Rudolfa II., 

aby přinesli lady Phusecle golemův 
šém.  Sběratelka si tak během de-
seti pobytových dnů navymýšlela 
získat do své sbírky další zajímavé 
předměty – husitský kalich,  pirátský 
kompas, středověký pecen chleba, 
vavřínový věnec z olympijských her, 
pravěké kosti, indiánský šíp či čaro-
dějný lektvar z  dob čarodějnických 
procesů. Ani jedna cesta do minulos-
ti nebyla jednoduchá, naopak. Děti 
musely během získávání předmě-
tů zdolat mnoho překážek, vyšphat 
hodně vysoko, ponořit se hodně hlu-
boko, přemýšlet hodně intenzivně 
či použít obrovskou sílu nebo velmi 
rychlé nohy. Během deseti dnů jsme 
toho zažili opravdu mnoho, vyšplhali 
na rozhlednu Karasín, vydrápali se 
na skalní vyhlídku Klubačice, dobyli 

hrady Pyšolec a  Zubštejn, prošli le-
dovou řekou Svratkou, zdolali ferra-
tu Ledovou stěnu, prošli se okolo 
vodní nádrže Vír až do Dalečína, na-
vštívili hrad Pernštejn a objevili jeho 
stovky let ukrytý poklad a  poslední 
den sestoupali schody do betonové 
hráze vodní nádrže Vír až pod dno 
přehrady.

Lady Phusecle tak mohla být spo-
kojená, ba přímo nadšená, neboť se 
její sbírka rozrostla o  mnoho krás-
ných předmětů, navíc našla mezi 
mnohými dobrodruhy nové přátele.  
Turisticko - poznavací tábor je už mi-
nulostí, ale cíl příštího putování už je 
v hledáčku Evy Baškové, která tento 
typ tábora každoročně pro děti od 10 
let připravuje.

Eva Bašková, ředitelka SVČ Orion

Letní tábor pro rodiče a děti  Mauglí a jeho kamarádiLetní tábor pro rodiče a děti  Mauglí a jeho kamarádi

Nejmenší táborníci prožívali pří-
běhy Mauglího od pondělí do so-
boty na konci srpna v  Moravském 
krasu.  Prostřednictvím loutkového 
divadla se děti přenesly už prv-
ní večer do džungle plné nástrah, 
pravidel a  dobrodružství.  Mauglí 
a  jeho vlčí smečka nebo opičí lid 
provázeli nejmenší táborníky celým 
týdnem.  

Tábor  je dobrodružstvím nejen 
pro děti, ale často se i rodiče vrátí do 
dětských let a  v  soutěžích a  hrách 
jdou na hranice svých sil. Svým za-
pálením a touhou užít si táborové zá-
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žitky jsou tak pro své děti obrovským 
příkladem a vytváří se tak ideální for-
mát.  Všichni táborníci byli  v naší do-
časné džungli rozděleni do pěti týmů 
a mezi sebou tak bojovali sloni, tygři, 
žirafy, medvědi a hadi. A že bojovali!!! 
Vítězství si nakonec urvali sloni o je-
diný bod před žirafami.

Ani tento tábor není ochuzen 

o  zajímavé táborové tvoření, výrobu 
triček nebo noční hry. Jenom opékání 
špekáčků jsme museli odložit na jin-
dy s  ohledem na doporučení HZS Ji-
homoravského kraje. V teplých dnech 
nám odměnou bylo zchlazení v  bla-
nenském Aquaparku nebo v  krásné 
přírodní nádrži Palava na okraji Blan-
ska, ale také návštěva Punkevní jes-

kyně s plavbou na lodičkách. 
Poznali jsme další kousek naší 

krásné země a zažili opravdu hodně 
dobrodružství, poznali nové kama-
rády a  odvezli si spoustu krásných 
výrobků.  Také víme, jak to dopadlo 
s kamarádem Mauglím a že skuteč-
né přátelství je největší odměnou.

Eva Bašková, ředitelka SVČ Orion

ZE ŽIVOTA KULTURY

Pasování prváčků na čtenářePasování prváčků na čtenáře

Dne 21. června 2018 jsme se sešli 
s dětmi, rodiči, prarodiči v sále kina OKO, 
abychom děti z  prvních tříd Základní 
školy Němčice nad Hanou odměnili za 
jejich čtenářské dovednosti. Díky pro-
jektu Svazu knihovníků a informačních 
pracovníků České republiky „Už jsem 
čtenář – knížka pro prvňáčka“, do kte-

rého se městská knihovna společně se 
základní školou již potřetí zapojila, jsme 
získali zdarma knihy, kterými jsme 
mohli naše nové čtenáře odměnit.

Smyslem tohoto projektu je spo-
lupráce knihovny a  základní školy již 
od prvních tříd, kdy se děti učí číst, bu-
duje se u nich kladný vztah ke knihám, 
zdokonalují se čtenářské dovednosti 
a v neposlední řadě se dětem otevírá 
brána do nekonečného a rozmanitého 
světa příběhů, které v sobě knihy ukrý-
vají.

V  rámci tohoto projektu mi děti 
musely předvést, že opravdu umí číst. 
A děti byly opravdu velice šikovné. 

Děti pasované na čtenáře dostaly 
knihu Bráchova bota od Evelíny Kou-
bové (kniha se ještě neprodává a letos 
ji mohou mít doma pouze pasovaní 
čtenáři), pamětní list a  roční členství 

Budíček, stany s podsadami, latrí-
ny, polní sprcha, jídlo z ešusů, služby 
v  kuchyni, noční hlídky… Toto je jen 
malý výčet vyhledávaných atributů 
táborové základny SVČ Orion Němči-
ce nad Hanou v Kladkách – Bělé.

Nabídka táborů pro děti a mládež 
je rozmanitá. Během léta mají rodi-
če možnost dětem dopřát tábor pro 
celou rodinu, se sportovním, turistic-
kým, uměleckým či tvořivým zamě-
řením.

„Rytíři“ byl jeden ze sedmi tábo-
rů Orion - SVČ Němčice nad Hanou, 
nabízených v  letošní táborové se-
zoně. Tábor, provoněný středověkou 
romantikou chrabrých rytířů a krás-
ných panen byl určený pro děti od 
devíti let. Po oba týdny kluky a holky 

provázela celotáborová hra plná ne-
jen her, ale i středověkých bitev, tur-
najů, budování hradů a dalších akti-
vit. Z panošů se postupně stali rytíři 
a ti nejlepší nakonec byli pasováni na 
rytíře bohatého templářského řádu.

Dětem nic nechybělo. Jídla bylo 
víc než dost, chutnalo jim a přidávali 
si dosyta. Bitvy se i letos obešly bez 
úrazů a zranění. 

V pátek 24. srpna se němčické 
náměstí zaplnilo rodiči, netrpělivě 
vyhlížejícími autobus. Z autobusu 
se vyhrnuly čtyři desítky nadšených 
táborníků s  rozzářenýma očima, ve 
kterých se občas zaleskla i  slzička 
dojetí a  lítosti z  končících prázdnin. 
„V Kladkách je vždycky dobře,“ hod-
notila letní tábor instruktorka Alž-

běta Zmidlochová.“ Jezdím s Tondou 
Bartošíkem, vedoucím tábora, do 
Kladek už od třetí třídy. Teď už dru-
hým rokem jako instruktorka,“ doda-
la spokojená tábornice.

Poslední táborový den žijí všichni 
účastníci závěrečným ohněm. Na ten 
se často přijedou podívat i bývalí tá-
borníci. To, že se na základnu v Klad-
kách Bělé rádi vracejí i  po letech, je 
tou nejlepší vizitkou organizátorů.  Je 
na místě poděkovat hlavnímu orga-
nizátorovi, že dokáže v dnešní době 
blahobytu a nadbytku dopřát mladé 
generaci to, co jim my, rodiče, tak 
často upíráme. Nepohodlí, nedosta-
tek a  disciplínu. To je totiž to, na co 
nejraději vzpomínají.

 Adéla Palíšková

Táborovou základnu v Kladkách letos obsadili rytířiTáborovou základnu v Kladkách letos obsadili rytíři

v městské knihovně zdarma – tzn. je-
den rok si u nás mohou knihy půjčovat 
zdarma. 

Věřím, že čtení pro ně bude nejen 
oblíbená hodina ve škole, ale přede-
vším koníček. 

Iveta Králová, knihovnice
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V 17:00 byla ve foyer KINA OKO 
slavnostně  vernisáží zahájena vý-
stava pana Květoslava Černého na 
téma 100 let na vesnici, která byla 
otevřena během celých hodů.

V sobotu  se na programu podí-
leli hasiči a fotbalisté. V  neděli 22. 
7. 2018 byl v 9:00 krojovaný průvod 
ke hrobu slečny Kostkové a  násle-
dovala mše svatá v kostele sv. Máří 
Magdalény. V areálu ZUŠ od 11:00 
probíhal pořad pro naše nejmenší 
s  Míšou Sloukovou, která s  dětmi 
tancovala a zpívala písničky. 

Od 14:00 začala soutěž II. roční-
ku O Hanácký vdoleček.

Bohužel nám počasí nepřálo, tak 
následoval přesun do kina OKO, kde 
soutěž proběhla i  s  dalším kultur-
ním programem. Porota se sklá-
dala z  veřejnosti, kdy každý mohl 
ochutnat vzorky koláčků a násled-
ně svým žetonem ohodnotit ten 
nejlepší! 

Následoval folklorní pořad NS 
Pantlék a  jeho hostů. Jako hos-
té vystoupily soubory Ouředníček 
a  Martinice. V  soutěži o  Hanácký 
vdoleček byly vyhlášeny výsledky,  
na krásném 3. místě se umístil sou-
bor Martinice, 2. místo patřilo man-
želům Navrátilovým z  Němčic a  1. 
místo obsadil nejlepší povidlový 

Skalecký vdolek Ireny Vincourové 
ze Skalky. Po vyhlášení vystoupila 
kapela Tondy Bartošíka  Tak určitě! 
Program hodů byl bohatý, každý si 
mohl přijít na své.

Pro milovníky divadla jsme při-
pravili hořkou komedii Pravda, kte-
rou nám přijel zahrát soubor Sem-
TamFór ze Slavičína. Atmosféru 
umocnilo prostředí zahrady na ZUŠ 
i vínko, které si diváci mohli zakou-
pit.

Prázdniny uzavřelo letní kino na 
fotbalovém hřišti, tentokrát v  re-
tro stylu, kdy si občané mohli při-
pomenout dobu minulého století. 
Promítal se film Limonádový Joe 
aneb Koňská opera a Jáchyme hoď 
ho do stroje, který sklidil od diváků 
velký úspěch. 

Letošní ,,Mikroregion se baví‘‘ 
se tentokrát konal v Koválovicích – 
Osíčanech, kde nás reprezentovalo 
družstvo ve složení: Tadeáš Vy-
mazal, Zbyněk Kratochvíl, Richard 
Horák, Martin Václavíček, Dominik 
Ondrouch a  David Bosák. Jednot-
livá družstva soutěžila v  různých 
disciplínách, u  kterých se všichni 
náramně bavili. Tým se umístil na 
krásném druhém místě a myslíme, 
že je zcela nedůležité, jestli od za-

čátku nebo od konce. 
Turistické informační centrum 

letošní léto navštívila spousta turis-
tů, kteří projížděli na kole, autem, na 
dovolenou nebo jen tak okolo. Časté 
dotazy směřují především na pa-
mátky našeho města či okolí. Oblíbe-
ným cílem turistů jsou v létě hlavně 
koupaliště. Každým rokem v Turistic-
kém informačním centru během let-
ních prázdnin usedají za knihovnický 
pult brigádníci, kteří mají především 
za úkol rozšířit pracovní dobu centra. 
Pomáhají na kulturním středisku a v 
městské knihovně s chystáním akcí, 
prodejem propagačních materiálů, 
prodáváním vstupenek na kulturních 
akcích.

Zkrátka zastávají velký kus prá-
ce a já jim za jejich pomoc děkuji. Od 
září vás  v knihovně čekají přednáš-
ky např. na téma: Na Zéland a zase 
zpět, Zelený stůl o  zdraví, Jóga 
v denním životě apod. 

Novinku, kterou chystáme, při-
vítají především tvořílci. Vítána 
je každá věková skupina, kterou 
baví vytvářet nové věci do svých 
domů, bytů, na sebe nebo jen tak 
pro radost. Dílnička bude mít název 
ČTVRTKOVÁNÍ.

 A proč vlastně Čtvrtkování? Pro-
tože tyto rukodílničky budeme po-
řádat vždy ve čtvrtek od 17:00 hod.

Turistické a informační centrum, Turistické a informační centrum, 

knihovna a kultura o prázdnináchknihovna a kultura o prázdninách

Letošní prázdniny byly oprav-
du hektické. Připravování akcí pro 
veřejnost v  knihovně i  na kultuře 
nejen do konce letošního roku, ale 
i toho příštího. Velikou roli letos se-
hrálo Němčické kulturní léto, které 
bylo velmi bohaté. Začátek prázd-
nin jsme zahájili letním kinem na 
fotbalovém stadionu, a to českými 
filmy Bajkeři a  Čertoviny. Na hody 
byl připraven bohatý program. 
V pátek 20. 7. 2018 byl na zahradě 
ZUŠ koncert dechového souboru 
Morkovčanky, který oslovil všechny 
generace.
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ZE ŽIVOTA FARNOSTI

Zájezd na HostýnZájezd na Hostýn
Na den 11. září zorganizoval pan 

farář Tomáš Strogan pro všechny své 
farnosti zájezd na svatý Hostýn. Vel-
ký autobus a  mikrobus plný farníků 
dorazil na samotný vrch až ke koste-
lu. Už u Bystřice pod Hostýnem nás 
vítal deštík, který na Hostýně zesílil. 
Proto jsme Křížovou cestu absolvo-
vali v  kapli vedle kostela. Tam jsem 
byla poprvé a moc se mi kaple líbila. 
Kolem jedenácté jsme se přesunu-
li do kostela na mši svatou, kterou 

jsme měli objednanou.
Když jsme vyšli z  kostela, nepr-

šelo a sluníčko se dralo mezi mraky. 
Měli jsme krátký rozchod, někteří 
šli na oběd, jiní rozjímali v kostele či 
na lavičkách, procházeli se po okolí. 
Jen několik z  nás se vydalo dolů po 
schodech k  léčivé hostýnské vodě. 
Tam jsme se pomodlili u  kapličky 
Panny Marie, dokonce některé z nás 
tam zazpívaly krásnou píseň, která 
se všem přítomným líbila. 

Nabrali jsme si svěcené vody 
a spěchali nahoru ke kostelu, neboť 
ve 13 hodin jsme měli svátostní po-
žehnání. Účastníci zájezdu si mohli 
nechat posvětit panem farářem vše, 
co si na Hostýnku koupili. Již za pl-
ného slunce jsme se vydali zpátky 
domů. Ale ne všichni. Paní Kopková 
vzala své trekingové hole a  vydala 
se domů pěšky. Že by až do Němčic?

Marie Synková, 
účastnice zájezdu

29. září 2018 v 10.30 se usku-
tečnilo v  našem kostele biřmo-
vání 20 biřmovanců z  farností 
Němčic nad Hanou, Pavlovic 
u Kojetína, Hrušky a Vrchoslavic. 
Biřmování provede Monsignor 
Josef Nuzík, pomocný biskup 
olomoucký. Biřmovanci se schá-
zeli každý týden po dobu jedno-
ho roku, aby se na tento sváteční 
akt co nejlépe připravili.

Oprava věže u kostela sv. Máří Magdaleny Oprava věže u kostela sv. Máří Magdaleny 

v Němčicích nad Hanouv Němčicích nad Hanou

Milí čtenáři časopisu Němčice pod 
lupou,

asi už všichni, co občas zavítáte 
do centra našeho městečka, jste si 
všimli naší opravené kostelní věže, 
já mám osobně radost, že tato domi-
nanta naší obce září v novém kabátě. 
Celá oprava trvala dva roky.

Na začátku roku 2017 vyhrála ve-
řejnou soutěž firma DOBEŠ-STAVBY 

s.r.o., která provedla sanaci vlhkého 
zdiva věže u kostela. Práce byly roz-
děleny na dvě etapy v  letech 2017 
a  2018. Celková částka provedených 
prací činila 2.398.000,- Kč včetně 
DPH.

1. etapa proběhla v roce 2017 a či-
nila 812  025,- Kč s  DPH. Z  toho byla 
dotace v částce 400.000,- Kč a dota-
ce z Olomouckého kraje 400.000,- Kč. 

Stavební práce v této etapě spočíva-
ly především ve statickém zajištění 
konstrukcí a zpevnění stávajícího zdi-
va metodou předpjatých kabelových 
kotev, dále se provedla sanace vlh-
kosti spodní části stavby odkopáním 
z  vnější strany a  vložením plošného 
geodrénu s  odvodem průsakových 
vod. Na stěny zdiva ve výkopu byl 
použit odvětrávací systém se vzdu-

Na bicyklech NěmčickemNa bicyklech Němčickem

Druhou zářijovou sobotu se 
uskutečnil XII. ročník této cykli-
stické akce. Cílem  cyklistů bylo 
objet všech 17 obcí, ve kterých 
sbírali razítka do svých  cyklopa-
sů, které obdrželi v  obci, ze kte-
ré vyráželi. Počasí na projížďku 
mikroregionem přímo vybízelo! 
Němčicemi letos projelo cca 630 
cyklistů, z  toho 160 registrova-

ných v  našem městě. O konečný 
program se postarali v obci Dřev-
novice, kde v krásném areálu vy-
stoupila country kapela Šediváci, 
JF show pana Jílka a  krasojezdci 
z TJ Stavební stroje Němčice nad 
Hanou.

Iveta Králová, knihovnice
Helena Spisarová, 

kulturní referentka
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chovou mezerou 7 cm. Dále bylo pro-
vedeno odkopání podlahy v nejspod-
nějším patře věže a  vybudovala se 
odvětrávaná dutinová podlaha. 

2. etapa začala na jaře v roce 2018 
a  celkové náklady činí 1.585.978,- Kč 
s  DPH. Farnost dostala dar z  obce 
a činil 880. 000,- Kč. Dotace ze Stát-
ního zemědělského a  intervenčního 
fond činila 700. 000,- Kč. 

Tato etapa zahrnovala především 
opravu fasády věže. Po montáži trub-
kového lešení se provedly zkoušky 
přídržnosti stávajících omítek ke zdi-
vu věže a bylo zjištěno, že tyto omít-
ky jsou nesoudržné. Z  toho důvodu 
se náklady navýšily o  200.000,- Kč. 
Na tuto částku se skládali farníci. Ve 

spolupráci s  Národním památkovým 
ústavem v Olomouci (NPÚ) a Magis-
trátem města Prostějova, Oddělení 
památkové péče, bylo dohodnuto 
odstranění veškerých nesoudržných 
omítek a  provedení omítek nových, 
a to v těchto skladbách:

Omítky soklů zasažených vlhkostí 
byly provedeny dvouvrstvým, trasvá-
penným, paropropustným systé-
mem: omítky nadsoklového zdiva 
nezasažených vlhkostí byly prove-
deny třívrstvým vápenocementovým 
systémem. Na konečnou povrchovou 
úpravu byl použit dvouvrstvý fasádní 
nátěr v odstínech korespondujících se 
stávajícím barevným řešením koste-
la. 

Dále se provede obložení schodi-
ště Božanovským pískovcem. Nové 
zábradlí bude zhotoveno atypicky 
kovářsky z  kovaných čtyřhranů, po-
vrchová úprava bude kovářskou šedí. 
Vzhled zábradlí i  provedení bude 
shodné s mřížkami v oknech věže.

Rád bych poděkoval zastupitel-
stvu města Němčice nad Hanou za 
jejich vstřícný přístup a finanční pod-
poru celého díla a  rovněž patří díky 
farníkům za jejich štědré dary. Kultu-
ra každého národa se pozná i  podle 
toho, jak se dokáže postarat o  dě-
dictví svých předků. Vyjadřujeme tím 
vděčnost našim otcům a matkám za 
to, co nám tady zanechali. 

Tomáš Strogan, farář

Zvoní nám už padesát letZvoní nám už padesát let

Celá naše země slaví 100 let trvání 
republiky. Sbíráme střípky vzpomínek 
na události, které jsou už součástí 
učebnic historie. I těch, které my dří-
ve narození pamatujeme z vyprávění 
nebo z vlastních zkušeností, i ty, kte-
ré prožily už naše děti. A je to dlouhá 
řádka. Celých sto let. Doba, kterou ob-
sáhne jen málokterý lidský život.

Den se ztišil, pomalu se stmívá 
a nad městem zní hlas zvonů, vola-
jících k večerní modlitbě. Nad naším 
městem zní jejich tón při různých 
příležitostech už 50 let.

Vzpomněla jsem si v tom klidném 
podvečeru při jejich kouzelném zvu-
ku, že o našich zvonech jsem článek 
do „Němčic pod lupou“ psala už jed-
nou. Před deseti lety, když jsme sla-
vili devadesáté výročí naší republiky. 
A čerpala jsem přitom z  obsáhlého 
kronikářského zápisu pana Ing. Erví-
na Milta v němčické kronice.

Připomenout si tento text znovu 
možná nebude od věci.

„28.října odpoledne se konalo 
slavnostní vysvěcení nových zvonů.
myšlenka zakoupení nových zvonů 
vznikla mezi občany brzy na jaře jako 
jeden ze souběžných projevů poli-
tické obrody. Příspěvky po domech 
vybíraly dobrovolné dvojice i  pan 
farář a  to u  všech občanů, katolíků 
i nekatolíků. Bylo objednáno pět zvo-
nů z  NDR. V  8,00 dopoledne přivítal 
předseda MNV František Vavřík na 
hranici obce před branou Stavebních 
strojů světitele opata rajhradského 
Václava Pokorného a  brzy poté se 

dal do pohybu průvod, ve kterém za 
početnou skupinou v hanáckých kro-
jích šel světitel s plejádou duchoven-
stva okolních farností, představite-
lé MNV, organizací Národní fronty 
a nakonec ověnčené vozy se zvony, 
které doprovázely družičky. Svěcení 
zvonů i za velké účasti občanů z oko-
lí, zakončené polní mší před koste-
lem, proběhlo od 8,30 do 11,30 hod. 
Pak skupina pracovníků Stavebních 
strojů a cukrovaru za pomoci pojízd-
ných jeřábů zvony zavěsila a v 15,00 
hod. se ponejprv všech pět zvonů ro-
zezvučelo. Opět po 27 letech.

Zvony, které byly 28. října 1968 
vysvěceny, byly ulity firmou Franz 
Schilling Söhne v Apoldě v NDR:

Zvon sv.Václava  
váha 900 kg, nápis – Nedej zahy-

nouti nám ni  budoucím

Zvon sv. Cyrila a Metoděje 
váha 520 kg, nápis – Dědictví 

otců zachovej nám pane

Zvon sv.P.Marie  
váha 360 kg, nápis – Zůstaň mat-

kou lidu svého

Zvon sv.Máří Magdalény 
váha 210 kg, nápis Svatá Máří 

Magdaleno oroduj za nás

Zvon sv.Františka (umíráček) 
váha 20 kg, nápis – V  hodinu smrti 
oroduj za nás“

Už padesát let zní tyto zvony nad 
naším městem. Polovinu věku naší 
republiky.

Oznamují události radostné 
i  smutné. Radostně volají při svát-
cích, Vážně zní, když vyprovázejí ty, 
kteří odcházejí naposled.

Padesát roků zvoní nad životy 
nás všech, kteří v našem městě žije-
me. Zavzpomínejme při jejich hlasu 
nesoucím se vlahým podvečerem.

Luďka Kouřilová
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Naučná stezka Masarykova lípaNaučná stezka Masarykova lípa

Délka a náročnost trasy: 
3,2 km (tam i zpět), středně náročná z důvodu čle-

nitosti terénu.

(+)  Krásný výhled na kraj Hané, naučné místo ob-
klopené zemědělskou krajinou, blízkost přírodě, 
historická hodnota.

(-)   Poměrně velké množství létavého odpadu 
a  igelitů z  nedaleké skládky, za mokrého počasí 
horší dostupnost.

Celkové hodnocení: Zajímavé 
místo na vyjížďku na kole, či pro-
cházku po svých. Za největší ne-
dostatek lze považovat všude pří-
tomný odpad, který z  velké části 
pochází z nedaleké skládky a hyzdí 
krajinu Němčic a okolí.

OTEVŘENÝMA OČIMA 

NĚMČICKÉHO INSPEKTORA

Tato, věřme pravidelná rubrika 
našeho obecního periodika, bude 
svým obsahem zaměřena na envi-
ronmentální problematiku - proble-
matiku životního prostředí, která se 
dotýká Němčic, ale zároveň může 
i přesahovat pouhou lokálnost. Zá-
kon 17/1992 Sb., Zákon o  životním 
prostředí vymezuje: „Životním pro-
středím je vše, co vytváří přiroze-
né podmínky existence organismů 
včetně člověka a  je předpokladem 
jejich dalšího vývoje. Jeho složkami 
jsou zejména ovzduší, voda, horni-

ny, půda, organismy, ekosystémy 
a energie.“

Již samotný zákon velmi široce, 
docela i  zajímavě a  srozumitelně 
pro laika definuje pojem „život-
ní prostředí“, tak doufám, že i  pro 
Vás - čtenáře, se tato rubrika sta-
ne rubrikou oblíbenou, srozumitel-
nou a  snad i  motivující, jak pomá-
hat přírodě nebo jak nezavírat oči, 
když je přírodě ubližováno. I slavný 
německo-americký fyzik, autor teo-
rie relativity, držitel Nobelovy ceny 
za fyziku Dr. Albert Einstein prone-

sl: „Radost vidět a porozumět, to je 
nejkrásnější dar přírody“.

První článek této rubriky je vě-
nován okolí a  prostředí naší nové 
naučné stezky vedoucí po „panel-
ce“ okolo místního družstva a dále 
pod skládkou po nezpevněné pol-
ní cestě vedoucí až k  Masarykovu 
hájku. Tato naučná stezka je vě-
nována historii, přírodě a tradicím, 
které jsou spjaty s  Němčicemi. Na 
vrcholu stezky čeká návštěvníka 
nezapomenutelný výhled do kraji-
ny Hané.

Návrh opatření: Při zjištění 
znečištěného prostředí neváhej-
te informovat město Němčice nad 
Hanou, Odbor životního prostředí 
o  znečištění krajiny odpady. (Měs-
to Němčice nad Hanou bylo infor-
mováno o  znečištění před slav-

nostním otevřením „Naučné stezky 
Masarykova lípa“. Věřme, že odpad, 
který město nechalo na své nákla-
dy odstranit, již zůstane na skládce 
a nebude hyzdit naši přírodu a okolí 
Němčic.

 Jaromír Snídal
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Naučná stezka Masarykova lípaNaučná stezka Masarykova lípa

Vážení spoluobčané, 
doufám, že jste si v  sobotu 

22. září udělali čas, nazuli pohodlné 
boty a  přišli na slavnostní otevření 
naučné stezky Masarykova lípa.

Již před čtyřiceti lety vznikla my-
šlenka vytvořit naučnou stezku v na-
šem městě. Tehdy se o to velmi sna-
žil pan ředitel ve výslužbě Jan Složil. 
Měla vést kolem Hané, ale bohužel 
se neuskutečnila. 

Poslední dva roky jsme praco-
vali na tom, aby se obnovil remízek 
s Masarykovou lípou a aby se vytvo-
řila naučná stezka vedoucí k  němu. 
Jsem moc ráda, že se nám to poda-
řilo uskutečnit.

Referentka životního prostře-
dí  Martina Lakomá dostala za úkol 
ozelenění stezky. Projekt vytvořila 
firma Paměť krajiny s.r.o. S podáním 
žádosti o dotaci jí pomohl pan Martin 
Ernst z  Mendlovy univerzity v  Brně. 
Které stromy a  keře jsou na stezce 
vysázeny, se dočtete na oboustran-

ném panelu hned na počátku stezky. 
Výsadba je kolem cest na Pivín a na 
Hrušku, kolem Masarykova remízku. 
Vedle pařezu uschlé lípy byla vysá-
zena nová. Poděkování patří i  pra-
covníkům města za úklid naučné 
stezky. 

 Obsah panelu o historii  Němčic, 
T.G. Masarykovi a  jeho vztahu 
k Němčicku zpracoval kronikář měs-
ta Josef Matoušek. Obsah panelů 
rostlinstvo, živočišstvo a  zeměpis 
zpracovali učitelé (Zdenka Navrá-
tilová, Anežka Brhlíková, Václav 
Procházka, Libor Mitana) a žáci Zá-
kladní školy Němčice nad Hanou. Při 
zpracování myslivosti jsem vychá-
zela z webových stránek myslivec-
kého svazu. Včelařství zpracovali 
Květoslav Černý historii a  Vladimír 
Vojanec zajímavosti ze života včel. 
Na panoramatické mapě se podíleli 
Libor Mitana a  Michal Wolf. Kromě 
informačních panelů najdete i inter-
aktivní panely o zvěři a rostlinstvu. 

Některé panely jsou oboustranné, 
tak se nezapomeňte podívat i  na 
druhou stranu.

Ve výběrovém řízení na zhotovi-
tele díla naučné stezky byla vybrána 
firma Adama Kouta.Věřím, že se vám 
bude stezka líbit a že ji budete vyu-
žívat k procházkám za poznáním i za 
krásnými výhledy do okolí. Knihovni-
ce Iveta Králová a kulturní referentka 
Helena Spisarová vytvořily k naučné 
stezce pracovní list, který si můžete 
vyzvednout v  knihovně, na stezce 
vyplnit a odevzdat v knihovně. Pokud 
bude váš list vyplněn bez chyby, do-
stanete odměnu. Připravuje se také 
turistická známka s  naučnou stez-
kou Masarykova lípa.

Věřím, že nám stezka bude slou-
žit dlouhá léta, stromy a keře se roz-
rostou a stanou se útočištěm ptáků 
a  zvěře. Snad se podaří uskutečnit 
další etapy tak, abychom se nemu-
seli vracet po stejné cestě. 

  Naďa Tesaříková

ZE ŽIVOTA ORGANIZACÍ 

Činnost zásahové jednotky JSDH Němčice nad HanouČinnost zásahové jednotky JSDH Němčice nad Hanou

Dobrý den vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych Vás seznámil s čin-
ností zásahové jednotky za uplynulé 
období v roce 2018, zásahy od 1. 1. do 
31. 8. 2018. Celkem v  tomto období 
jsme měli 39 výjezdů. 

Z toho bylo nejvíce požárů 17x, 
nebezpečný hmyz 6x, dopravní ne-
hoda 5x, technická pomoc 4x, taktic-

ké cvičení 4x, pomoc s přepravou pa-
cienta 2x a planý poplach 1x. Z těchto 
všech výjezdů se v  Němčicích nad 
Hanou a  jeho nejbližším okolí toto 
stalo 16x.

1. První výjezd v  tomto roce byl 
již 17. 1. 2018, kdy naše jednotka vy-
jížděla na požár rodinného domu do 
Kojetína.

2. Dne 20. 1. 2018 v  nočních ho-
dinách jsme vyjeli na požár garáže 
v  Němčicích, ve které se nacházelo 
osobní auto. 

3. Dne 23. 1. 2018 ve večerních 
hodinách byl vyhlášen poplach na 
požár sazí v komíně rodinného domu 
v Němčicích.

4. Dne 26. 1. 2018 jsme vyjeli na 
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dopravní nehodu osobního auta na 
dálnici D1.

5. Dne 31. 1. 2018 proběhla tech-
nická pomoc na dálnici D1, kdy pů-
vodně byl nahlášen požár osobního 
auta.

6. Dne 17. 2. 2018 byl požár sazí 
v komíně rodinného domu v Němči-
cích.

7. Dne 22. 2. 2018 jednotka vyje-
la na rychlostní komunikaci R46, kde 
hořel nákladní automobil.

        8. Dne 24. 2. 2018 byl vyhlášen 
požár na sportovní hale v Němčicích. 
Při příjezdu jednotka zjistila, že se 
jedná naštěstí o planý poplach, který 
byl vyhlášen elektronickým požár-
ním čidlem.

9. Dne 26. 2. 2018 hořel rodinný 
dům v Kojetíně.

10. Dne 6. 3. 2018 jsme vyjeli k po-
žáru v Dobromilicích.

11. Dne 19. 3. 2018 proběhlo tak-
tické cvičení v Kojetíně, které bylo vy-
hlášeno HZS Kojetín.

12. Dne 19. 3. 2018 jsme  také vy-
jeli do Mořic na technickou pomoc při 
odstranění nebezpečně nahnutého 
stromu.

13. Dne 3. 4. 2018 byl nahlášen 
požár travního porostu u dálnice D1.

 14. Dne 5. 4. 2018 proběhla tech-
nická pomoc při úklidu vozovky 
v Němčicích nad Hanou.

15. Dne 6. 4. 2018 byl nahlášen 
požár v rodinném domě ve Vitčicích. 
Bohužel na místě zásahu byl nalezen 
mrtvý člověk a pes.

16. Dne 7. 4. 2018 proběhlo taktic-
ké cvičení na téma požár a záchrana 
osob v objektu jeslí.

17. Dne 28. 4. 2018 byla dopravní 
nehoda motorkáře u Těšic.

18. Dne 5. 5. 2018 hořel kontejner 
s odpadem v Pavlovicích u Kojetína.

 19. Dne 11. 5. 2018 proběhlo tak-

tické cvičení našeho 16. okrsku v obci 
Pivín.

20. Dne 23. 5. 2018 se na náměs-
tí v Němčicích nacházel nebezpečný 
hmyz, který ohrožoval kolemjdoucí.

21. Dne 20. 6. 2018 byl vyhlášen 
poplach na požár travního porostu 
v příkopě u silnice směr Měrovice.

 22. Dne  22. 6. 2018 opět ohro-
žoval nebezpečný hmyz, tentokrát 
v Pavlovicích u Kojetína.

 23. Dne 6. 7. 2018 byl odstraněn 
spadlý strom přes cestu, který se na-
cházel ve směru na Prostějov.

24. Dne 8. 7. 2018 byla naše jed-
notka vyzvána k  pomoci při trans-
portu pacienta ve Stříbrnicích.

 25. Dne 10. 7. 2018 byl odstra-
něn nebezpečný hmyz v areálu ZUŠ 
v Němčicích nad Hanou.

26. Dne 14. 7. 2018 vyhlásil veli-
tel jednotky prověřovací cvičení pro 
jednotku. Místo cvičení bylo v Ková-
lovicích-Osíčanech, a to na téma  zá-
chrana osob z výšky. 

27. Dne 14. 7. 2018 byl vyhlášen 
poplach na nebezpečný hmyz, který 
se nacházel u kina Oko v Němčicích.

28. Toho samého dne jsme vyjeli 
na nebezpečný hmyz ještě jednou, 
a to opět v  Němčicích.

29. Dne 23. 7. 2018 jednotka vyje-
la na pomoc při transportu pacienta 
v Pavlovicích u Kojetína.

30.  Dne 27. 7. 2018 byl v Němči-
cích u obchodu COOP sražen chodec 
autem.

31. Dne 27. 7. 2018 se opět vyskytl 
nebezpečný hmyz v  Němčicích nad 
Hanou.

32. Dne  30. 7. 2018  si osobní auto 
prorazilo olejovou vanu  v  Tvorovi-
cích a  jednotka vyjela tuto událost 
likvidovat.

33. Dne 1. 8. 2018 se stala do-
pravní nehoda dvou motocyklistů 

v Němčicích nad Hanou.
34. Dne 6. 8. 2018 byl vyhlášen 

poplach na požár lesa u Podivic, kde 
jsme byli až do druhého dne.

35. Dne 8. 8. 2018 jsme hasili po-
žár strniště u Stříbrnic.

36. Dne 10. 8. 2018 byl vyhlášen 
poplach na požár skládky v  Němči-
cích nad Hanou.

37. Dne 17. 8. 2018 byl požár trav-
ního porostu u silnice ve Stříbrnicích.

 38. Dne 21. 8. 2018 opět požár 
travního porostu u silnice ve Stříbr-
nicích.

39. Toho samého dne byl také po-
žár v Křenovicích, kde hořelo strniště 
na poli.

 Zásahová jednotka má v  sou-
časné době 17 členů. Scházíme se 
zpravidla v  pondělí od 18.00 do 
20.00 na hasičské zbrojnici, kdy se 
členové věnují údržbě výzbroje, vý-
stroje a techniky a různým školením 
a  odborným přípravám, které jsou 
stanoveny pokynem generálního 
ředitele Hasičského záchranného 
sboru ČR. 

 V letošním roce jsme jako jednot-
ka JPO II opět zažádali  o dotaci Na-
daci AGROFERT, a to na nákup  KAR-
DIO PUMPY se zvukovou signalizací 
a sady BAXSTRAP SET - páteřní des-
ka, upínací pásy a  imobilizér hlavy. 
Nadace nám tento projekt schválila 
a  poskytla nám finanční dar v  hod-
notě 30 000 Kč. Na základě tohoto 
schválení se pořídily tyto věcné pro-
středky. Tímto bych chtěl ještě jed-
nou poděkovat Nadaci AGROFERT za 
poskytnutou dotaci.

Taktéž jsme pořídili různé věcné 
a  technické prostředky díky dotaci 
z Olomouckého kraje a podpory na-
šeho města Němčice nad Hanou. Dě-
kujeme.

Jan Kyselák

Požár travního porostu u silnice Požár travního porostu u silnice 
směr Měrovice dne 20. 6. 2018směr Měrovice dne 20. 6. 2018

Nově pořízené věci do zása-Nově pořízené věci do zása-
hové jednotky za finanční hové jednotky za finanční 

podpory Olomouckého kraje podpory Olomouckého kraje 
a města Němčice nad Hanoua města Němčice nad Hanou
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Letní činnost SDHLetní činnost SDH

16. 6. 2018 jsme se s družstvem 
mužů zúčastnili závodů MAS ve 
Skalce. Nepovedl se spoj na rozdě-
lovač, útok jsme ale dokončili. Chuť 
jsme si spravili v Dobromilicích, kde 
jsme získali první místo. Družstvo 
Němčice n.H.(elita) se umístilo na 
čtvrtém místě.

7. 7. 2018  jsme se na závodech 
v  Doloplazích umístili, muži na čtvr-
tém místě a ženy na druhém.

21. 7. 2018 pořádal sbor dobrovol-
ných hasičů hodové posezení, letos 
na zahradě základní umělecké školy. 
Ve 13 hodin jsme se sešli na hasičské 
zbrojnici, naložili vše a přesunuli se na 
zahradu ZUŠ, kde jsme vše nachysta-
li na večerní posezení s  cimbálovou 
muzikou STUPAVA. Byli to mladí kluci 
z Dolních Bojanovic. V 18 hodin přijela 
cimbálovka a od 19 hodin začali hrát. 
Posezení se nám pěkně zaplnilo a ná-
vštěvníci si mohli vybrat z občerstve-
ní uzenou kýtu, cigáro z  udírny, pivo 
a další. Pěkně se sedělo až do 22 ho-
din, kdy začalo pršet. Návštěvníkům 
to ale nevadilo, protože se schovali 
k cimbálovce pod stan a pokračovalo 
se v dobré zábavě až do půlnoci. Urči-
tě je pozveme někdy zase a doufám, 
že bude lepší počasí.

V neděli se počasí moc nevydařilo, 
a tak jsme se museli s občerstvením 
přesunout do kina, kde byl další pro-
gram. Moc se to nevyvedlo, proto-
že jsme měli část občerstvení v kině 
a část na zahradě.

Za týden v sobotu 29. 7. 2018 vyje-
lo družstvo mužů a žen na závody do 
Polkovic. Jezdí k nám na Hanácký po-
hár, tak jsme jim tuto návštěvu oplati-
li. Oběma družstvům se ale nepovedl 
koš, tak jsme se neumístili. 

Družstvo mužů si to ale vynahra-
dilo 12. 8. 2018 na nočních závodech 
v  Dobromilicích. Po prvním pokusu 
jsme drželi třetí místo, ale po vylep-

šení času v  druhém 
kole jsme získali ko-
nečné první místo.

18. 8. 2018 jsme 
si vyjeli s  družstvem 
mužů na závody 
s  názvem Hodový 
koláč do Kojetína. Po 
prvotním šoku, že 
nám někdo vyměnil 
savici, asi na noční 
soutěži v  Dobrimi-
licích, jsme si půjčili 
savici od Víceměřic. 
Na start jsme nešli 
s  moc dobrým poci-
tem, ale perfektním výkonem vzadu 
i  na trati a  ještě lepším nástřikem 
proudů se nám podařilo vylepšit 
osobní rekord na 17:35 s. Potom jsme 
si pochutnali na tom hodovém koláči 
a poseděli na hasičárně.  Savici jsme 
si vyměnili s družstvem Seloutek.

28. 8. 2018 se družstvo hasičů 
zúčastnilo soutěže ,,Mikroregion 
Němčicko se baví“ v  Koválovicích - 
Osičanech. Našemu družstvu se moc 
dobře nevedlo, ale skvěle jsme se 
bavili.

1. 9. 2018 se družstva hasičských 
veteránů a veteránek zúčastnila zá-
vodu v  požárním útoku ve Vícemě-
řicích. Obě dvě družstva se snažila 
a umístili se na čtvrtém místě.

8. 9. 2018 jsme pořádali Den ote-
vřených dveří na hasičské zbrojnici. 
Ráno jsme prodávali občerstvení pro 
účastníky Mikroregionu na kolech. 
Odpoledne jsme nachystali soutěže 
pro děti a různé ukázky. Děti si moh-
ly zastřílet se vzduchovky, stříkat ze 
džberovky a  další. Předvedli jsme,  
jak se zachovat při požáru oleje 
v  kuchyni, slaňování z  věže, clono-
vé proudnice a mohli si prohlédnout 
hasičská auta.  I když bylo málo lidí, 
tak se nám akce vyvedla a budeme ji 

určitě opakovat.
Dále jsme prodávali občerstvení 

10. 6. 2018 na akci SVČ Orion Němčice 
nad Hanou NAPOHODU a 16. 6. 2018 
na Veterán Rallye na náměstí v  na-
šem městě.

Pavel Kvíčala

Krojované prázdniny PantlékuKrojované prázdniny Pantléku

Vešívané fěrtóšek se žlotéma kvě-
tama

řekni mě děvčátko, odkáď   že te 
seš?

Já sem přec z udoli,  z rovine Hané
proto mám fěrtóšek krásně žlotě 

vešivané.
 
Jako každoročně i letošní léto bylo 

plné tance, veselí a  zážitků s  přáte-

li. Hned 29. 6. jsme vyrazili do  Všetul 
na  Hanácké právo, byla to jejich prv-
ní velká akce po  sedmdesáti letech 
a  pustili se hned do velmi složité-
ho projektu. Hned od rána se zača-
lo nádherným průvodem s  Hanáky, 
koňmi, povozy atd. po celé obci až ke 
starostovu domu. Tam to vše začalo 
a opravdu za těch let, co uplynulo od 
poslední akce, bylo za co vyplácet, své 

si odnesl i hejtman Čunek, starostové 
z celého okolí, majitelé domů, dokon-
ce i čerstvá nevěsta se ženichem, kteří 
jeli náhodou kolem. Bylo to krásné, ale 
úmorné, průvod se pomalu posuno-
val obcí od rána od devíti hodin až do 
pěti do odpoledne, mezitím se něko-
likrát tančila Hanácká beseda. Když 
měl začít v sokolovně slavnostní pro-
gram, tak si myslím, že se dalo požá-

Družstvo našich hasičůDružstvo našich hasičů

Závody PolkoviceZávody Polkovice

CimbálovkaCimbálovka
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dat i o zápis do knihy rekordů v počtu 
ujitých kilometrů v  krojích. Ale bylo 
to veselé, potom následovaly tance 
a  po nich nezbytné vyplácení, včetně 
našich zadků za to, že jsme jim naru-
šovali program a dokonce nás nazvali 
špiony z Němčic. Řezali nás, co se do 
nás vešlo.

Hned 30. června jsme měli mož-
nost  účastnit se v krojích  velké slav-
nosti, a  to primice novokněze Jana 
Svozílka v Olomouci. Byla to nádherná 
slavnost, na kterou se sjeli věřící z na-
šeho širokého okolí, protože po dlou-
hých letech máme z našich Dobromilic 
novokněze. O tři dny později jsme se 
vydali do knězovy rodné vesnice, aby-
chom spolu s ním  prožili jeho primiční 
mši svatou. Pro každého z nás to byl 
nezapomenutelný zážitek. 

Patnáctého července jsme měli jet 
do Troubek na jejich pravidelné setká-
ní Hanáků, ale z organizačních důvodů 
bylo vystoupení krátce předtím zruše-
no, a tak jsme se připravovali na naše 
hody. Přesto, že nás je  poměrně dost, 
tak někteří přece jen měli naplánova-
nou dovolenou, a tak jsme opět požá-
dali naše kamarády z Vyškova a Mar-
tinic o  pomoc, abychom mohli u  nás 
scénicky provést Hanácké právo. V 
sobotu proběhla zkouška dětí, ale bylo 
tak strašné horko, že jsme ji museli 
zkrátit, aby nám děti neodpadly. V ne-
děli se zdálo, že vše proběhne hlad-
ce, ráno jsme šli průvodem na místní 
hřbitov uctít památku paní Boženy 
Kostkové a pak následovala slavnost-
ní mše svatá, po ní jsme se hned vy-
dali na  prostorový nácvik na zahradu 
ZUŠ. Sotva jsme skončili, začalo pršet 
a pršelo a pršelo. Tak pomocí známých 
jsme se nechali převézt do kina, aby-
chom mohli alespoň tam předvést 

náš program. Začínal 
tak trošku netradičně 
s  Dvořákovým koťát-
kem, děti z něj měly veli-
kánskou radost - koťát-
ko z nich až tak úplně ne, 
ale vydrželo i  pobyt na 
scéně.  Pak následova-
lo naše Němčické prá-
vo, které jsme převzali 
z  rukou vedení města. 
Děti zatančily Žala jate-
linku, Tonička přednesla 
básničku o  koťátku, Vy-
škováci přidali Českou besedu, Mar-
tiničáci Varšavěnku, Němčice besedu 
Československou, potom nové pásmo 
s deštníky a Vyšla Hvězda. Mezitím se 
samozřejmě vyplácelo, napřed do-
stala paní starostka, s  ní hned mís-
tostarosta, aby nezáviděl, pak jsme 
ho museli trošku prohledat, aby se 
vyplatil, protože penízky schovával po 
kapsách.  Pak přišel na řadu pan Bo-
jňaský z  Martinic, ten se nám ovšem 
schoval pod kozu, ale chlapi ho vytáh-
li a dostal na gatě dvojnásobek. Když 
se nám podle plánu chýlil program ke 
konci, tak se to nějak zvrtlo a  na vy-
plácení vytáhli i  mě, a  protože jsem 
kamarádka, tak jsem si s sebou vzala 
i Bohunku. Nevěřili byste, že ferola šla 
z  jedněch ruk do druhých a všichni si 
přisadili, nejvíce ti malí špunti, ještě že 
Hanačky mají tolik sukní, jinak jsme si 
hodně dlouho nesedly. Jo, to máme za 
dobrotu, že se o ně staráme, dalo by se 
říct nevděk hanáckým světem vládne.

Týden na to se konala krásná akce 
v  Unčicích, kde se světila jejich ob-
novená kaplička. Bylo tam nesmírně 
horko a  v těch krojích to byl opravdu 
zážitek, vybrali jsme pro ně Mikrore-
gion tančí s šestnácti tanci, kde hned 

první skladba je o Unčicích a Pavlovi-
cích, děvčátka zatancovala Jatelinku, 
bylo to moc hezké a měli jsme radost, 
že můžeme své tance předvést i v této 
malé vesničce, kde se sešli snad všich-
ni rodáci, kteří se tam kdy narodili nebo 
jen vesnicí prošli.

V následujícím týdnu jsme měli vy-
stupovat v  Prostějově na Zahradních 
slavnostech v  Centru sociální služeb, 
ale na poslední chvíli bylo vystoupení 
pro vysoké teploty zrušeno.

Jedenáctého srpna jsme vyrazili do 
Napajedel na Moravské chodníčky a to 
byl zážitek naprosto ojedinělý, tako-
vou atmosféru jsme již dlouho neza-
žili, všichni tančili a  zpívali s  takovou 
chutí, že nám bylo líto od nich odjíždět. 
Svůj křest v  tancování si tam splnily 
Romanka Bartošková, Julinka a Nelin-
ka - ta už ovšem byla mazák, ta tančila 
již v Němčicích na hodech. Velký obdiv 
jsme sklidili i s našimi novými deštníky, 
pod kterými byl krásný stín a navíc vy-
padaly moc hezky. 

Abychom se nenudili, tak hned 
12.  srpna jsme šli na Velkou pouť 
ke kapličce, abych pravdu řekla, já 
v  podstatě pořád nevím, jestli je to 
Nezamyslická kaplička nebo Těšická. 
Prostě jsme byli na pouti u  kapličky 
Panny Marie mezi Těšicemi a Nezamy-
slicemi. Tentokrát se nekonal průvod, 
protože byla rozkopaná cesta, a  tak 
nosítka s  Panenkou Marií a  Ježíškem 
byla postavena vedle kapličky. Bo-
hunka připravila krásnou kytici a dary 
jako poděkování za žně. Po skončení 
slavnostní mše jsme se všichni napili 
zdravé vody ze studánky a  usadili se 
pod koruny stromů, abychom pěkně 
v tichu si užili krásné okamžiky.

Chvilku jsme si odpočinuli a 30. srp-
na jsme vyrazili do Alvetu do Vyškova 
na předávání cen nejlepším podnika-
telkám vyškovského okresu. Děti při-
vítaly přicházející pravými hanáckými 
vdolečky a dospělí pak chlebem a solí, 
Ladik samozřejmě taky čtvrtečkou sli-

HanačkaHanačka

PantlékPantlék
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vovice. Na závěr jsme zatančili Mikro-
region Němčicko a pásmo s deštníky.

Závěr vystoupení letní sezony pat-
řil Chválkovicím v Domově pro seniory, 
kam se často vracíme, abychom na je-
jich setkání s rodinami přinesli kytičku 
tanců z  jejich rodného kraje. Jezdíme 
k  nim velice rádi, protože je na jejich 
tvářích vidět opravdová radost, určitě 

si mnozí z  nich vzpomínají na krás-
né chvíle svého mládí, kdy také v kroji 
protančili nejedny střevíce.

Prázdniny byly pro nás velice ná-
ročné, co se týkalo obsazení jednotli-
vých vystoupení, protože vždycky byl 
někdo na dovolené, tak se zkoušelo 
vždy před vystoupením podle sestavy 
lidí, která se dala dohromady. Nejvíce 

jsem si to uvědomila, když mi Renatka 
řekla, že na otevření stezky opravdu 
nejde ani ona ani holky - v sobotu ráno 
jdeme vybírat erteple, odpoledne je-
deme na sever k babičce, už jsme tam 
měsíc a  půl nebyli, protože jsme furt 
tancovali. No, a to mluví asi za všech-
no. Hanáci, upřímně vám všem děkuji. 

Jana Otáhalová

Klub ženKlub žen
Na svém pravidelném jarním po-

sezení se Klub žen sešel 11. dubna 
2018 v Zátiší. Jako kulturní program 
vystoupily pro radost členkám děti 
z  mateřské a  základní umělecké 
školy. Jarní posezení pořádáme 
pravidelně mezi MDŽ a  Dnem ma-
tek, proto k němu patří též kytička, 
kterou každá z  členek vedle malé-
ho pohoštění dostane. Stejnou ra-
dost nám všem způsobila i tradiční 
tombola, na které jsme losováním 
rozdělily společně přinesené dárky.

V srpnu navázal Klub žen úspěš-

nou spolupráci s kulturním středis-
kem a společně zorganizovali výlet 
„Propast Macocha“.

Osmadvacet spokoje-
ných výletníků se svezlo la-
novkou, prohlédlo si jeskyně 
i  okolí propasti. Společně 
strávili krásné odpoledne, 
na které město Němčice při-
spělo proplacením autobu-
su, za což městu děkujeme.

Věřím, že navázaná spo-
lupráce s  „děvčaty z  kultu-
ry“ bude zdárně pokračovat 

a  zveme každého, kdo se k  nám 
bude chtít přidat, rádi vás uvítáme.

Luďka Kouřilová

Výlet na MacochuVýlet na Macochu
Pro zajímavost: Pověst o Macoše

V nedaleké obci Vilémovice žil vdo-
vec s malým synkem Janíčkem. Když 
se podruhé oženil, přivedl Janíčkovi 
novou matku a později i bratříčka. Za-
tímco Jan byl zcela zdráv, jeho bratra 
sužovaly nemoci. Macecha proto své-
ho nevlastního syna nenáviděla a po-

slechla bábu kořenářku, která jí před-
pověděla, že pokud Janíček zemře, její 
vlastní syn se uzdraví. Vylákala pro-
to Janíčka na okraj propasti, aby tam 
sbíral lesní plody, a potom jej svrhla 
dolů. Hoch se však šťastnou náhodou 
zachytil za větve stromů a začal vo-
lat o  pomoc. To zaslechli dřevorubci 

a  pomocí lan jej zachránili. Zatím se 
macecha vrátila domů a našla svého 
vlastního syna mrtvého. Jeho tělíčko 
vzala do náruče, napůl šílená se vrá-
tila k propasti a vrhla se do její temné 
hlubiny. Od těch dob se propast nazý-
vá Macochou.

Iveta Králová, knihovnice

Fotbalové soustředění mladších žákůFotbalové soustředění mladších žáků

V  druhé polovině srpna proběh-
lo fotbalové soustředění mladších 
žáků v Rožnově pod Radhoštěm. Zú-
častnilo se ho 15 kluků a  4 trenéři, 
kteří jim připravili náročný program, 
jenž byl součástí přípravy na novou 

sezónu. Kromě cvičení na rozvoj fot-
balových dovedností a  běhání kluci 
jezdili hodně na kolech, plavali a užili 
si spoustu legrace a  dobré pohody. 
Odehráli vyrovnaný přípravný zápas 
s vítězem krajského přeboru ze Sta-

rého Města, což jim zvedlo sebevě-
domí. Ze soustředění se vrátili sice 
unaveni, ale se spoustou pěkných 
zážitků a  také s    odhodláním hrát 
v nové sezóně co nejlepší fotbal.   

Libor Mitana
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Sloučení žákovských týmů Němčic a NezamyslicSloučení žákovských týmů Němčic a Nezamyslic

Letošní fotbalovou sezónu budou 
hrát žákovská fotbalová družstva 
Němčic a Nezamyslic jako sdružený 
tým. Došlo k tomu na základě doho-
dy mezi kluby kvůli nedostatku hráčů 
starších žáků a také proto, aby moh-
la být zachována účast v  krajském 
přeboru starších a  mladších žáků. 
Už v loňském roce hráli někteří kluci 
z Nezamyslic v Němčicích a ukázalo 

se, že takové spojení může fungo-
vat. Starší žáci tak vytvořili jedno 
družstvo, zatímco mladší žáci, kte-
rých je hodně, vytvořili družstva 
dvě. Jedno bude hrát krajský přebor 
a  druhé okresní přebor. Výhodou 
je, že tak můžou hrát všichni kluci 
podle svých aktuálních schopností, 
což povede k větší konkurenci mezi 
chlapci a  větší motivaci se zlepšo-

vat. Kluby se dohodly tak, že domácí 
zápasy podzimní části sezóny kraj-
ského přeboru se budou hrát na hři-
šti v Nezamyslicích, domácí zápasy 
okresního přeboru se budou hrát 
v Němčicích a na jaře se hřiště pro-
hodí. Věříme, že spojení je správný 
krok pro mládežnický fotbal v obou 
klubech.     

Libor Mitana  

Krasojezdecké létoKrasojezdecké léto

Léto je pro krasojezdce každoročně 
okurkovou sezónou, kdy se nekona-
jí žádné závody. Jediným zpestřením 
jsou soustředění a veřejná vystoupení. 

Prázdninové soustředění proběhlo 
letos v  rámci mezinárodního tábora 
mládeže Solidarjugends v německém 
Pockingu a  zúčastnila se jej čtveřice 
němčických krasojezdců – Adéla Při-

bylová, Martin Kouřil, Michaela  a Ka-
teřina Vosičkovy.

Z  veřejných vystoupení jmenujme 
například mořický sraz rodáků (Ka-
teřina Vosičková, Karolína Straková), 
holešovské Melounožraní (Michaela 
Vosičková, Kateřina Vosičková, Ale-
na Florová) nebo dřevnovický dojezd 
akce Na bicyklech Němčickem (Adéla 

Přibylová, Michaela a  Kateřina Vosič-
kovy, Karolína Straková).

V sobotu 8. září 2018 byla v Němči-
cích zahájena podzimní krasojezdec-
ká sezóna dvěma závody série Czech 
Masters. Za domácí TJ startovala pou-
ze Adéla Přibylová, která oba závody 
ve své kategorii vyhrála.

 Jiří Vosička

Mikroregion - Dřevnovice krasojízdaMikroregion - Dřevnovice krasojízda

Solidarjugends - PockingSolidarjugends - Pocking
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Přijďte se rozhýbatPřijďte se rozhýbat

Nabídka oddílů Sokola Němčice nad HanouNabídka oddílů Sokola Němčice nad Hanou

děti: 
florbal čtvrtek 18.00–19.30

stolní tenis  úterý a pátek 17.00–18.00

ženy:
zdravotní cvičení a jóga pondělí a středa 18.00–19.00

kalanetika úterý 19.00–20.00
cvičení na balonech čtvrtek 18.00–19.00

muži: 
stolní tenis  pondělí a pátek  18.00–20.30

Nabídka oddílů TJ Stavební stroje Němčice nad HanouNabídka oddílů TJ Stavební stroje Němčice nad Hanou

krasojízda denně 15.30–18.00

kolová  středa  19.00–20.00

nohejbal čtvrtek 20.00–22.00

badminton  neděle 17.00–19.00
Alena Antelová, správkyně sokolovny

Za němčická humna č. 37Za němčická humna č. 37

Regionální muzeum v DobromilicíchRegionální muzeum v Dobromilicích
Od února 2016 se počet obec-

ních muzeí a pamětních síní v okolí 
Němčic nad Hanou, které můžeme 
navštívit, rozrostl o Regionální mu-
zeum v Dobromilicích.

Muzeum se nachází v  bývalém 
sídle Michaely Karolíny Rudolfíny 
Desforus – Walderode, dcery Micha-
la z  Bukůwky, který byl majitelem 
zámku v Dobromilicích.

Budova muzea se kromě stálé mu-
zejní expozice využívá k přednáškám, 

besedám a tematickým besedám.
Stálá expozice muzea je zamě-

řena na život venkovského obyva-
telstva na přelomu 19. a  20. století 
a  je umístěna ve třech průchozích 
pokojích v  přízemí. V  prvních dvou 
místnostech se návštěvník seznámí 
s  dobovým vybavením hanácké ku-
chyně a ložnice. V třetím pokoji uvidí-
me exponáty věnované zemědělství, 
řemeslům a historii Dobromilic.

V měsíci září se ve výstavních pro-

storách prvního patra uskutečnila 
putovní výstava nazvaná „Tady nová 
republika“ zapůjčená z  Národního 
pedagogického muzea a  knihovny 
v Praze.

Otevírací doba: (květen - září)
•  Úterý: 9:00 - 12:00 hodin 
•  Čtvrtek :15:00 - 17:00 hodin
•  So/Ne : po telefonické domluvě 

(tel. 777 067 172)
základní vstupné 10 Kč

Vladimír Vojanec

Ukázka z expozice muzeaUkázka z expozice muzea
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V tomto období jsme 
gratulovali i občanům, 

kteří své životní jubileum 
oslavili v měsíci dubnu.

Hana Mikulčíková, 
matrikářka

Seznam občanů, kteří v období od 1. 6. 2018 do 6. 9. 2018 
oslavili své životní jubileum

70 let
Jaromír Kroupa
Jozefa Domanská
Miloslava Kroupová
Josef Matoušek
Vítězslav Pavelka 

75 let
Josef Matoušek
Ludmila Foltýnová
Josef Vaculík
Marie Nevařilová
Jiří Klimeš

85 let
Helena Šebestová
Marie Chytilová

92 let
Antonína Pavelková

O poslání redakční rady obecních periodikO poslání redakční rady obecních periodik

Obecní periodika jsou mnohdy 
spojena s  nepěkným až hanlivým 
označením „hlásné trouby úřadu“. 
Toto označení je spojeno s prosazo-
váním vlastních zájmů a jednostran-
né propagandě místních „náčelníků“ 
a zájmových skupin okolo úřadů (pa-
rafrázováno z:  „Analýzy radničních 
periodik 2014“, dostupné na interne-
tových stránkách WWW.BEZKORUP-
CE.CZ). „Podle této analýzy je obecní 
periodikum vnímáno jako významný 
a důležitý komunikační nástroj spo-
lečnosti. Jako hlavní problém obec-
ních periodik popisuje, že „obvykle 
dostatečně neslouží místnímu spo-
lečenství, za jehož peníze je vydá-

váno, a  naopak je vedením radnice 
zneužíván k  deformaci demokra-
tických procesů a k omezení soutě-
že názorů, politických sil a  veřejné 
diskuse“ (doslovná citace z Analýzy 
radničních periodik 2014, ISBN: 978-
80-88100-02-7) dostupné na in-
ternetových stránkách online: htt-
ps://www.oziveni.cz/wp-content/
uploads/2014/08/studie_periodi-
ka_oziveni_0915_web1.pdf

Dle výše uvedené studie je „cí-
lem zásahů vedení radnice budovat 
ryze pozitivní obraz členů místních 
vlád a  vytlačit alternativní názory 
o místní samosprávě mimo veřejnou 
diskusi, případně očerňovat kritické 

hlasy a veřejnou diskusi odmítat“.
I možná z  těchto důvodů byla 

doplněna redakční rada obecního 
periodika Němčice pod Lupou, aby 
nebyla tvořena pouze ze zaměst-
nanců města, či příspěvkových 
organizací zřizovaných městem 
a  v  neposlední řadě paní tajemni-
cí. Novým členům redakční rady 
a  tedy i  sobě přeji odhodlání, vy-
trvalost, nezávislost a  mnoho ná-
padů, čím zaujmout Vás – čtenáře 
Němčic pod Lupou. Seznam členů 
nové redakční rady naleznete na 
zadní straně obálky našich Němčic 
pod Lupou.

 Jaromír Snídal

Dodatek šéfredaktorkyDodatek šéfredaktorky

Ráda bych se vyjádřila k  obsahu  
článku našeho nového člena Ing. Ja-
romíra Snídala.

Nejprve musím autora pochvá-
lit za to, že se zajímá o  činnost re-
dakčních rad obecních periodika a že 
k této práci přistupuje aktivně. Cito-
vaná Analýza radničních periodik ale 
není pro nás redakční radu  závaz-
ným materiálem, kterým se musíme 
řídit. Tím je pouze tiskový zákon, kte-
rý sice  neurčuje, kdo má tvořit  re-

dakční radu obecního periodika, ale 
úkolem obce v samosprávné působ-
nosti je vydávat obecní periodikum. 
Často v  redakčních radách pracují 
zaměstnanci města a  naopak bývá 
členem i tajemník obce, který je zá-
stupcem státní správy, má největší 
přehled a dbá o soulad s  jinými zá-
kony. 

Je opravdu  super, že do rady 
přišly nové tváře  z řad občanů, na-
míchané složení redakční rady  je to 

nejlepší řešení. Je třeba si uvědomit, 
že být členem redakční rady není jen 
čestná funkce, ale je třeba, aby každý 
člen přiložil ruku k dílu, ať už psaním 
článků, sháněním materiálů, zajišťo-
váním fotografií. Je třeba, aby každý 
přiložil ruku k společnému dílu – vy-
dávání čtivého zpravodaje Němčice 
pod lupou. Věřím, že se nám to spo-
lečnými silami podaří, jak se to dařilo 
doposud.

Naďa Tesaříková
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Plán kulturních akcí do konce roku 2018

18.9.2018 v 15:00 Setkání nad klubíčkem Kulturní středisko

21.9.2018 v 19:30 Sranda kvete v každém věku - divadelní pátky Kino OKO

5.10.2018 v 18:00 Kino Králíček Petr Kino OKO

8.10.2018 v 17:00 Jóga v denním životě Knihovna

10.10.2018 v 17:00 Zelený kulatý stůl Knihovna

12.10.2018 v 19:30 Operetní Féerie - divadelní pátky Kulturní středisko

17.10.2018 v 18:00 Na Zéland a zase zpět- cestopisná přednáška Knihovna

18.10.2018 v 17:00 Čtvrtkování - podzimní výroba Knihovna

19.10.2018 v 19:00 Kino Dvě nevěsty a jedna svatba Kulturní středisko

20.10.2018 v 18:00 Koncert ZUŠ ke 100 letům republiky Hala Suprovka

26.10.2018 v 17:00 Beseda D. Vlč ke 100 letům republiky Kino OKO

28.10.2018 v 17:45 Lampiónový průvod ke 100 letům republiky Město Němčice nad 
Hanou

9.11.2018 v 19:30 Láska mezi nebem a zemí - divadelní pátky Kino OKO

14.11. 2018 v 17:00 Zelený kulatý stůl Knihovna

16.11.2018 v 18:30 Kino Jan Palach Kino OKO

21.11.2018 v 16:30 Den poezie Knihovna

29.11.2018 v 17:00 Čtvrtkování- adventní věnce Knihovna

30.11.2018 Rozsvěcení stromečku (Mateřská škola) Náměs   Němčice nad 
Hanou

8.12.2018 v 17:00 Čertoviny (SVČ ORION) Náměs   Němčice nad 
Hanou

8.12.2018 v 19:30 Walda gang Kino OKO

12.12.2018 v 17:00 Zelený kulatý stůl Knihovna

12.12.2018 v 18:00    Vánoční koncert ZUŠ    ZUŠ
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Němčice pod lupou vychází v nákladu 250 výtisků. Adresa vydavatele i redakce město Němčice nad Hanou, 
Palackého nám. 3, PSČ 798 27, tel.: 603 263 088, e-mail: kultura@nemcicenh.cz. 

Redakční rada: odpovědná redaktorka Mgr. Naděžda Tesaříková,
 Ivana Dvořáková, Mgr. Hana Matušková,  Helena Spisarová, Iveta Králová, Alena Kyseláková, Ing. Jaromír Snídal, Dušan Kutal a Bc. Marek Antel

Korekce: Mgr. Naděžda Tesaříková. Povoleno Ministerstvem kultury pod reg. č. MK ČR E 11903. 
Za podepsané články i zkratkou si zodpovídají autoři sami, uvedené názory nemusí být totožné s názory redakce.

Tisk, grafi cká úprava a sazba: Tiskárna Brázda - www.TiskarnaBrazda. Cena 15,- Kč.
 Termín uzávěrky příštího čísla je 30.11.2018

Připomínáme, že máte možnost využít naší lupy k inzerci akcí nebo své fi rmy.
Formát A4 600.- Kč
Polovina formátu A4 -300.- Kč 
třetina formátu A4 200.- Kč
formát menší než A6 100.- Kč 
Vše najdete  na stránkách našeho města.

Rada zpravodaje děkuje za aktivní práci v redakční radě zpravodaje Němčice pod 
lupou odcházející Ing. Ivaně Korvasové a přeje jí hodně životních i pracovních úspěchů. 

Novým členům přejeme, aby se jim práce v redakčním kolektivu líbila, a věřím, že 
společnými silami naši „lupu“  budeme nadále zlepšovat.


